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Rekonstrukce hřiště 
Na Příkopech
Počátkem června město zahájilo plánovanou 
rekonstrukci hřiště Na Příkopech. Přes počá-
teční technické problémy se stavba rozjela v 
poměrně svižném tempu a byly zahájeny zem-
ní práce. Stávající asfaltová plocha byla odstra-
něna včetně lemujících obrubníků a přilehlých 
chodníků. Jakmile byla obnažena zemní pláň, 
přenechali jsme stavbu na pár dní záchranné-
mu archeologickému výzkumu pod vedením 
Mgr. Tomáše Zemana, Ph.D., který po dokon-
čení své činnosti podal vysvětlení, že tato lo-
kalita je opravdu bohatá na nálezy: „Podobně 
jako na ploše sousedního parkoviště (výzkum 
v září 2013) byla i zde zjištěna kulturní sídlišt-
ní vrstva a několik zahloubených jam do pod-
loží (2 kůlové jamky a 1 odpadní jáma). Získá-
no zde bylo množství keramického materiálu, 
zejména fragmenty horních částí nebo spod-
ků hrubých tuhovaných hrnců s římsovitým 
okrajem a zásobnic s okružím, které byly zdo-
beny několikanásobnými vlnicemi, vodorov-
nými rýhami i protisměrnými záseky. Tento 
materiál lze poměrně dobře datovat do konce 
12. a 1. poloviny 13. stol. Byl tedy potvrzen loň-
ský předpoklad, že byla objevena část tzv. před-
lokační osady (sídliště založeného před vybu-
dováním opevněného města Mohelnice), která 
mohla být založena v průběhu 12. století a kte-
rá pravděpodobně zaniká v polovině 13. stole-
tí, kdy se její obyvatelé mohli přestěhovat do 
nově založeného města (to bylo vystavěno ně-
kdy před rokem 1267 nebo 1273). Je možné, 
že prozkoumaná plocha na ul. Na Příkopech 
patřila k osadě archeologicky doložené ve 12. 
století v prostoru mezi ul. Smetanovou a nám. 
Tyrše a Fügnera. Podobná trhová nebo ob-
chodní osada existující od 9. do 1. pol. 13. stol. 
ležela na jižním okraji katastru města (u sjez-
du z dálnice)." 
K dnešnímu dni už byla stavba opět předána 
zhotoviteli a práce plynně pokračují dál. Ob-
čané v této lokalitě se mohou těšit na multi-
funkční hřiště o rozměrech cca 320 m2 s mo-
derním tartanovým povrchem, které bude 
vybaveno mobiliářem na většinu míčových 
her. Pro zajištění bezpečnosti okolních pro-
stor je zde navrženo oplocení plotovými pa-
nely a ochrannými sítěmi až do výšky 4 me-
trů. Po dokončení této rekonstrukce město 
dále plánuje v tomto roce zrekonstruovat hřiš-
tě na ZŠ Mlýnská. Rádi bychom tímto podě-
kovali občanům žijící v této oblasti za velkou 
míru tolerance při zvýšené prašnosti a hluku 
pocházejícího ze stavebních strojů.

Petr Michek,
vedoucí oddělení rozvoje a investic

Na jaře letošního roku byly zahájeny staveb-
ní práce na zakázce Cyklostezka Mohelnice 
– Loštice, místní část Žádlovice. Tato cyklos-
tezka bude spojovat Újezd přes Dolní Krčmy 
a ulici U Potoka s Mohelnicí, dále Mohelnici 
přes Dolní Válce a Horní Krčmy s obcí Žádlo-
vice. Staveniště bylo řádně předáno a práce se 
rozběhly téměř na všech stavebních úsecích. 
V úsecích, kde se kříží práce na cyklostezce 
s rozsáhlým projektem „Horní Pomoraví II“ 

Hutnění výkopu kanalizace pod cyklostezkou, foto: Aleš Miketa

Nová cyklostezka se už buduje

(viz foto), byly tyto práce přerušeny a čeká se 
zde na zhotovení nové kanalizace a s tím spja-
té práce. Jmenovitě se jedná o úseky U Poto-
ka a Horní krčmy, kde se tyto práce blíží ke 
konci a mělo by se opět zahájit v pokračování 
výstavby cyklostezky. Termín předání hotové 
cyklostezky se předpokládá koncem července 
letošního roku.

Petr Michek,
vedoucí oddělení rozvoje a investic

Zpěvák s ojedinělým hlasem 

Jamie Marshall zahraje v Mohelnici

Jamie Marshall

Skvělý kytarista Jamie Marshall byl více než 
dvacet let součástí londýnské hudební scé-
ny. Hrál v místech tak různých jako Králov-
ská slavnostní síň, v klubu Marquee, v klubu 
Twelve Bar, ale například také v Londýnském 
Dopravním muzeu. 
Objevil se na BBC Radiu 1, Radiu 2 a Radiu 5, 
a také v televizi (BBC 1, BBC 2, Channel 4 a 
Sky TV). Hrál s takovými hvězdami, jako jsou 

Don McLean, 2008 držitel Oscara Glen Han-
sard, The Blues Band, Paul Young and Los 
Pacaminos, s frontmanem skupiny Squeeze 
Glennem Tilbrookem a britskou bluesovou 
legendou Long Johnem Baldrym. Jeho celo-
státní turné s McLeanem završili Jamie a jeho 
kapela nahrávkou speciální verze hitu „Ame-
rican Pie“ ve studiu EMI, Abbey Road Studi-
os, kterou pak zahráli živě v televizi BBC v 
pořadu Nejlepších deseti popových písní. 
V České republice se pravidelně objevuje na 
mnoha festivalech, včetně festivalu v Telči, 
a spolupracuje s osobnostmi jako Vlasta Rédl, 
Slávek Janoušek a Věra Martinová.
V Mohelnici zazpívá ve čtvrtek 17. července v 
19 hodin na náměstí Svobody. Vstupné dob-
rovolné.

PRo + zdroj www.jamiemarshall.com



2

informace

Zlepšení kvality vod horního povodí řeky Moravy - II

Položení 1. kanalizačního potrubí, foto: AM

Od 5.5.2014 probíhá na území města Mohel-
nice výstavba splaškové kanalizace a kana-
lizačních přípojek pro bezpečné a hygienic-
ké odvedení splaškových vod z domácností 

do centrální čistírny 
vod Mohelnice. Vý-
stavba bude probí-
hat do konce roku 
2015.
Tato akce, která je 
připravována již od 
roku 2006, se dotkne 
velké části z Vás. Pro 
zajištění včasné in-
formovanosti budou 
poskytovány pro-
střednictvím letáků, 
webových stránek 
města (www.mohel-
nice.cz) a na úřed-
ních deskách města 
informace o přípravě 
a průběhu vlastní re-
alizace projektu. 
Projekt byl zahájen předáním staveniště na 
Horních Krčmách, lokalitě U Potoka a Dol-
ních Krčmách. Od 5.5.2014 probíhají staveb-
ní práce na Horních Krčmách, od 12.5.2014 v 
lokalitě U POTOKA a od 9.6.2014 začaly vý-
kopové práce na Dolních Krčmách.
Další výstavba v jednotlivých lokalitách se 
bude rozbíhat postupně, dle priorit a stup-
ně připravenosti podrobné projektové doku-

mentace.
Další informace, harmonogramy prací, fo-
togalerii najdete na www.mohelnice.cz od-
kaz Horní Pomoraví II – JIH. V případě do-
tazů kontaktujte zastupitele města Mohelnice 
a člena představenstva společnosti VHZ a.s. 
Ing. Aleše Miketu na telefonu 724 892 808 či 
e-mailové adrese miketaa@mohelnice.cz.

Aleš Miketa

Výkopové práce k šachtě 12 – U Potoka, foto: AM)

Projekty ELEKTROWINu pomáhají vysbírat víc spotřebičů
Největší český kolektivní systém 
pro sběr a recyklaci starého elek-
tra, ELEKTROWIN, už za osm 
let své činnosti vysbíral a předal 
k ekologickému zpracování přes 
devět milionů kusů vysloužilých 
spotřebičů.
Nepodařilo by se to bez aktivní 
spolupráce všech občanů ani bez 
nejrůznějších projektů, které in-
formují o možnostech zpětného 
odběru, upozorňují na význam 
recyklace a podporují domác-
nosti, které se chtějí chovat eko-
logicky. 
Začátek u dětí a mládeže
ELEKTROWIN začíná už u dětí 
a mládeže. Do nového ročníku 
vstoupil v září 2013 projekt re-
cyklohraní aneb Ukliďme si 
svět. Dnešní děti začnou jednou 
rozhodovat, jak se bude v čes-
kých domácnostech i ve firmách 
zacházet s odpadem a kolik se 
ho vyprodukuje. Tento projekt si 
klade za cíl umožnit jim, aby se v 
budoucnu rozhodovaly správně.
Přímo na sběrných dvorech měst 
a obcí se děti učí třídit odpad v 

rámci projektu Zaskočte si pro 
radu, jak se zbavit odpadu. Mo-
hou s sebou přinést i drobné vy-
sloužilé spotřebiče, aby si vy-
zkoušely, kam je správně odložit. 
Hasiči pomáhají sousedům i 
sobě
Jeden z nejúspěšnějších projektů 
ELEKTROWINu nese název re-
cyklujte s hasiči. Zapojilo se do 
něj už přes 800 sborů dobrovol-
ných hasičů z celé ČR. Pomáha-
jí svým sousedům dopravit staré 
spotřebiče k recyklaci i tam, kde 
je na nejbližší sběrné místo stále 
ještě daleko. A to včetně velkých 
a těžkých kusů, které kvůli obtíž-
né manipulaci dosud ležely ně-
kde v garáži nebo kůlně, ve skle-
pě či na půdě. 
Princip projektu je jednoduchý, 
zúčastněná SDH ve svých obcích 
organizují sběrové dny, během 
nichž občany buď sami navštíví, 
nebo určí místo, kam lidé mohou 
svůj elektroodpad přinést.
Hasiči za svou záslužnou práci v 
tomto projektu sbírají finanční 
odměny, které jim pomáhají na-

příklad získat chybějící části vy-
bavení.
Kde spotřebiče odevzdáte zdar-
ma a ještě s odměnou
ELEKTROWIN dělá všechno 
pro to, abychom všichni měli 
odevzdání spotřebičů k recykla-
ci pokud možno pohodlné. Proto 
vytvořil hustou sběrnou síť z více 
než 12 000 míst zpětného odbě-
ru, kterou neustále zkvalitňuje. 
Kromě sběrných dvorů měst a 
obcí nebo kontejnerů v ulicích, u 
prodejců a na dalších místech, ji 
doplňují také možnosti odevzdá-
vat spotřebiče při vytipovaných 
akcích. Obvykle to bývá navíc 
spojeno také s odměnou.
Tradičně úspěšné jsou například 
akce pořádané společně s nej-
většími zoologickými zahradami 
pod společným názvem S vyslou-
žilci do Zoo. Návštěvníci zoolo-
gických zahrad v určeném termí-
nu mohou za přinesený spotřebič 
získat slevu na vstupném.
Premiéru měl v roce 2013 pro-
jekt Vlak do stanice recyklace. 
Premiérový recyklační vlak jezdil 

na trase Otrokovice-Zlín-Vizovi-
ce ve čtyřech pravidelných spo-
jích denně. Cestující, kteří toho-
to vlaku využili, v něm mohli do 
sběrných košů odložit nepotřeb-
ný spotřebič, příležitost k tomu 
měli také přímo ve vybraných 
stanicích. Za odevzdané elekt-
ro navíc každý získal slosovatel-
ný kupon s možností vyhrát nový 
spotřebič.
Jedinečnou možnost umístit své 
letité domácí pomocníky přímo 
do sbírek Národního technické-
ho muzea dostali loni účastníci 
zářijového recyklačního víken-
du. Z přinesených spotřebičů, 
které fungovaly také jako pou-
kázka na slevu ze vstupného, si 
odborníci z muzea vybrali ty nej-
zajímavější, které budou postup-
ně vystaveny.  
Aktuální informace o akcích a 
termíny jejich konání naleznete 
na www.elektrowin.cz.

Petr Kapl,
odbor stavebního úřadu,

rozvoje a investic
oddělení hospodářské správy
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Výlet na Studenou Loučku

Děti byly z koní nadšené

V pondělí 9. 6. vyjela školní 
družina ZŠ a MŠ Mohelnice, 
Masarykova 4 již potřetí na vý-
let na Studenou Loučku.  První 
zastávka byla v muzeu Hřebeč-
ský grunt, kde dětem Alice Pe-
kařová ukázala a povykládala o 

době, jak se žilo dřív. Po návště-
vě muzea jsme se přesunuli ke 
koním, což byl další bod pro-
gramu. S vyjížďky byly téměř 
všechny děti nadšené, přestože 
některé seděly na koních popr-
vé. Protože bylo krásné počasí, 

děti se několikrát osvěžily v ba-
zénku.  Následoval soutěžní de-
vítiboj na hřišti, po kterém byly 
sečteny body a předány diplo-
my a ceny.  K večeru jsme za-
pálili táborák a opekli si buřty. 
Zahráli jsme fotbal a jiné míčo-

vé hry. Pro nás dospělé je nej-
větší odměnou, když vidíme v 
dětských očích pocit radosti a 
štěstí, a to se nám, v prostředí 
naší krásné vesničky, podařilo.
                                                                                                
Jarka Gallová a Míša Zapletalová

Občané Mohelnice recyklací starých spotřebičů výrazně přispěli k ochraně životního prostředí
V roce 2013 mohelničtí občané odevzdali k recyklaci 533 televizí, 218 monitorů a 5.316 kg drobného elektra

Občané naší obce již několik let zodpovědně 
třídí elektroodpad. Nyní můžeme přesně vy-
číslit, kolik elektrické energie, ropy, uhlí, pri-
márních surovin či vody jsme díky recyklaci 
ušetřili životnímu prostředí. Víme také, o ko-
lik jsme snížili produkci skleníkových plynů 
nebo nebezpečného odpadu. Informace vy-
cházejí ze studií neziskové společnosti ASE-
KOL, která pro nás zajišťuje sběr a recyklaci 
vytříděných elektrozařízení. Naše obec zís-
kala certifikát vypovídající nejen o přínosech 
třídění televizí a počítačových monitorů, ale 
také o významu sběru drobných spotřebičů. 
Studie LCA posuzuje systém zpětného odbě-
ru CRT televizorů, počítačových monitorů a 
drobného elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, 
dopravu a zpracování až do okamžiku finální 
recyklace jednotlivých frakcí vyřazených spo-
třebičů do nového produktu. Pro každou frak-

ci byly vyčísleny dopady na životní prostředí. 
Výsledky studie jsou prezentovány jako spo-
třeba energie, surovin, emise do ovzduší, vody 
a produkce odpadu. Konečná bilance vyzněla 
pro zpětný odběr elektrozařízení jednoznačně 
pozitivně, a to ve všech aspektech.
Výsledek studie jednoznačně prokázal, že 
zpětný odběr elektrozařízení, i těch nejmen-
ších, má nezanedbatelný pozitivní dopad na 
životní prostředí. Zpětný odběr a recykla-
ce např. stovky mobilních telefonů uspoří to-
lik energie, kolik spotřebuje moderní úspor-
ná lednice za více než 4,3 roku provozu. Díky 
recyklaci jednoho notebooku dojde ke sníže-
ní spotřeby ropy, na kterou osobní automo-
bil ujede téměř 100 kilometrů, nebo dojde 
k úspoře 392 litrů pitné vody. Stejné množ-
ství je například spotřebováno při 30 cyklech 
myčky nádobí. 

„Z Certifikátu Environmentálního vyúčto-
vání společnosti ASEKOL vyplývá, že občané 
naší obce v loňském roce vytřídili 533 televizí, 
218 monitorů a 5.316,28 kg drobných spotře-
bičů. Tím jsme uspořili 242,74 MWh elektřiny, 
11.363,44 litrů ropy, 1.080,55 m3 vody a 9,88 
tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emi-
se skleníkových plynů o 54,19 tun CO2 ekv., a 
produkci nebezpečných odpadů o 213,46 tun“.
Když si uvědomíme, že například osobní au-
tomobil vyprodukuje za rok provozu 2 tuny 
skleníkových plynů a jedna čtyřčlenná do-
mácnost průměrně ročně spotřebuje 2,2 
MWh elektrické energie, jsou to impozantní 
čísla. Proto si všichni, kteří zodpovědně třídí 
a přispívají tak k ochraně životního prostředí, 
zaslouží obrovský dík.
Petr Kapl, odbor stavebního úřadu, rozvoje a 
investic oddělení hospodářské správy

Horní Pomoraví II 
V rámci projektu „Zlepšení kvality vod horní-
ho povodí řeky Moravy - II. fáze" se město Mo-
helnice zavázalo k finanční spoluúčasti na tom-
to projektu. Tato finanční spoluúčast bude 
činit částku ve výši 54.000.000 Kč. Společnost 
Vodohospodářská zařízení Šumperk, a s., se 
smluvně zavazuje k tomu, že úroky z částky 
54.000.000 Kč ve výši 3.848.000 Kč uhradí ze 
svých finančních prostředků a nebude je po 
městu požadovat. Město Mohelnice bude svou 
spoluúčast hradit postupně jednotlivými čtvrt-
letními splátkami počínaje rokem 2016 ve výši 
1.350.000 Kč až do úplného uhrazení částky 
54.000.000 Kč. 
Společnost Vodohospodářská zařízení Šumperk, 
a.s. si na realizaci projektu "Zlepšení kvality vod 
horního povodí řeky Moravy - II. fáze" vzalo zá-

půjčku od Státního fondu životního prostředí 
České republiky v celkové výši výši 103.903.000 
Kč.  Tato částka se skládá ze spoluúčastí jednot-
livých měst, kdy město Mohelnice má spoluú-
čast ve výši 54.000.000 Kč. Podmínkou Státní-
ho fondu životního prostředí České republiky 
je podpis ručitelského prohlášení městem Mo-
helnice za závazky společnosti Vodohospodář-
ská zařízení Šumperk, a.s. do výše jistiny ve výši 
54.000.000 Kč a úroků ve výši 3.848.000 Kč.
Zastupitelstvo města na svém 41. zasedání 
18.6.2014 schválilo tato usnesení:
I. Zastupitelstvo města - rozhoduje
uzavřít smlouvu se společností Vodohospo-
dářská zařízení Šumperk, a. s., IČ: 47674954, 
Jílová 6, 787 01 Šumperk, o podmínkách rea-
lizace projektu "Zlepšení kvality vod horního 
povodí řeky Moravy - II. fáze" na území měs-

ta Mohelnice, jejímž předmětem je poskytnu-
tí půjčky ve výši 54.000.000,00 Kč na realizaci 
projektu v pravidelných čtvrtletních úhradách 
ve výši 1.350.000,00 Kč počínaje 1.1.2016.
ii. Zastupitelstvo města - schvaluje
ručitelské prohlášení, že město Mohelnice 
uhradí pohledávky Státního fondu životní-
ho prostředí České republiky vůči společnosti 
Vodohospodářská zařízení Šumperk, a. s., IČ: 
47674954, Jílová 6, 787 01 Šumperk (příjemce 
podpory), které vznikly, či v budoucnu vznik-
nou podle smlouvy o podpoře č. 08022651 ze 
dne 14.4.2014, podle které Fond půjčuje pe-
něžní prostředky příjemci podpory, a to do 
maximální celkové výše 57.848.000,00 Kč (tj. 
jistina ve výši 54.000.000,00 Kč a úroky ve 
výši 3.848.000,00 Kč), jestliže je v řádném ter-
mínu neuspokojí příjemce podpory.
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Výtah z jednání rady města . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
rada města mohelnice dále jen 
rm) na 111. jednání dne 2. 6.:
 rozhodla uzavřít smlouvu o dílo s pa-

nem Oldřichem Dobrozemským, jejímž 
předmětem je údržba květinové výzdo-
by na nám. Svobody v Mohelnici na rok 
2014, a to 12 ks květinových sloupů, 13 
ks samozavlažovacích květináčů a 1 ks 
třešně v přenosném květináči za cenu 
do 50.000 Kč včetně DPH,

 schválila podmínky zadávací dokumenta-
ce veřejné zakázky malého rozsahu „Re-
alizace úspor energie, MŠ Zámecká 11, 
Mohelnice - zateplení střech“,

 schválila podmínky zadávací dokumenta-
ce veřejné zakázky malého rozsahu „Re-
alizace úspor energie, MŠ Zámecká 11, 
Mohelnice - zateplení obvodových stěn, 
výměna oken a dveří“, 

 schválila zadávací dokumentaci zpracova-
nou podle zákona č. 137/2006 Sb., o veřej-
ných zakázkách, na veřejnou zakázku „Tě-
locvična ZŠ Mlýnská, přístavba a stavební 
úpravy“,

 doporučila zastupitelstvu města schválit 
Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2014, o 
stanovení opatření k omezení propagace 
hraní některých sázkových her, loterií a ji-
ných podobných her.

rm na 112. jednání dne 9. 6.:
 vzala na vědomí informace k projektu 

Horní Pomoraví II. od Ing. Aleše Mikety 
ke dni 9. 6. 2014,

 doporučila zastupitelstvu města specifi-
kovat funkci koordinátora projektu Horní 
Pomoraví II. do konce volebního období 
2014 následovně: činnost bude vykoná-
vaná do konce volebního období 2010 – 
2014; koordinátor podléhá radě města (z 
důvodu akceschopnosti); k dispozici má 
ke své činnosti kancelář MěÚ Mohelnice 
(dostupná v otevírací době úřadu), tele-
fon, počítač, popř. automobil; nezařazen 
do struktury úřadu města.

Více informací na www.mohelnice.cz.

Výtah z jednání rady města
rm na 113. jednání 18.  6. 
 rozhodla uzavřít smlouvu o dílo se společ-

ností Stanix Projekt s.r.o., IČ: 28252217, se 
sídlem Kotěrova 893, 760 01  Zlín, jejímž 
předmětem je „oprava chodníku v míst-
ní části Libivá“ za cenu 2.020.549 Kč včet-
ně DPH.

 schválila realizaci přemístění pokladny 
městského úřadu mohelnice do prostoru 
nové budovy městského úřadu (vedle po-
datelny).

 schválila nákup elektrické energie na rok 
2015 pro město Mohelnice a jím zřízené 
nebo založené organizace formou auk-

ce na Českomoravské komoditní burze 
Kladno prostřednictvím centrálního za-
davatele, kterým je město Šumperk. Před-
pokládá se společný postup těchto měst: 
Šumperk, Zábřeh, Mohelnice, Jeseník a 
obce Česká Ves.

 vzala na vědomí zápis z jednání výběrové 
komise na pozici šéfredaktora Mohelnic-
kého zpravodaje a Mohelnické televize ko-
nané dne 16.06.2014 a doporučila jednateli 
společnosti Mohelnické kulturní centrum, 
s.r.o. jmenovat na pozici šéfredaktora 
mohelnického zpravodaje a mohelnické 
televize pana Jaroslava Kropáče.

rm na 114. jednání dne 19. 6.
 rozhodla uzavřít smlouvu o dílo s ucha-

zečem Okrasné zahrady arboristika, s.r.o., 
Žďárky 69, 549 37 Žďárky, IČ: 27535363, 
jejímž předmětem je „revitalizace zele-
ně na vybraných plochách města mohel-
nice“ za částku 2.645.506,38 Kč bez DPH, 
což je 3.201.062,72 Kč s DPH.

Předmět díla se dělí na následující objekty: 
1.  Založení parku Pod hradbami
2.  Lokalita městských sadů
3.  Ošetření památného dubu v místní části 

Újezd u Mohelnice

Výtah z jednání zastupitelstva 
města Zm na 41. zasedání 18. 6. 
 vyslovilo souhlas s celoročním hospo-

dařením města mohelnice za r. 2013, a 
to bez výhrad. Dále schválilo roční účet-
ní uzávěrku a výsledek hospodaření měs-
ta Mohelnice za rok 2013. Všechna uve-
dená usnesení doporučil Finanční výbor 
ZM ke schválení. 

 Celkové příjmy činily 168,61 mil. Kč, vý-
daje 135,34 mil. Kč. Do rozpočtu byl také 
zapojen zůstatek hospodaření z roku 2012 
ve výši 15,49 mil. Kč, především na po-
krytí investičních výdajů.

 Na investice byla v roce 2013 vydána část-
ka 22,3 mil. Kč (v roce 2012 bylo na inves-
tiční akce vydáno celkem 43,3 mil. Kč).

 Na opravy majetku, zejména opravy ko-
munikací, chodníků, veřejného osvětle-
ní a budov v majetku města bylo použi-
to 13,5 mil. Kč. (na opravy nemovitého 
majetku, hlavně budov ve správě příspěv-
kových organizací, městského úřadu, bu-
dov v integrovaných obcích, komunikací, 
chodníků, veřejného osvětlení, kulturních 
památek bylo v roce 2012 celkem použito 
19,9 mil. Kč).

 Vzhledem k tomu, že některé akce nebyly 
zcela dokončeny a profinancovány nebo 
nebyly vůbec zahájeny, zůstala na základ-
ním účtu ke dni 31.12.2013 částka cca 
46,22 mil. Kč.

 V roce 2013 došlo v důsledku nového roz-

počtového určení daní k příznivému vý-
voji daňových příjmů (oproti roku 2012 
došlo ke zvýšení cca o 15 mil. Kč).

 Přezkoumání hospodaření provedlo kon-
trolní oddělení Kanceláře ředitele Kraj-
ského úřadu Olomouckého kraje.

 schválilo Obecně závaznou vyhlášku č. 
3/2014, o stanovení opatření k omeze-
ní propagace hraní některých sázkových 
her, loterií a jiných podobných her.

 Cílem vyhlášky je ochrana sociálně sla-
bých, snadno ovlivnitelných nebo dušev-
ně nevyzrálých osob před důsledky ply-
noucími z účasti na některých sázkových 
hrách, loteriích a jiných podobných hrách 
a předcházení záporných jevů spojených s 
hraním některých sázkových her, loterií a 
jiných podobných her, které ve svých dů-
sledcích mohou vést k narušování veřej-
ného pořádku.

 V zastavěném území města se zakazuje 
propagace sázkových her, loterií a jiných 
podobných her, vyjma vnitřních prostor 
provozoven, ve kterých jsou provozovány 
sázkové hry, loterie a jiné podobné hry.

 Stanovují se následující pravidla pro úpra-
vu vnějšího vzhledu provozovny: 

a)  výlohy, vstupy, okna a jiné otvory musí 
být technicky zabezpečeny (zneprůhled-
něny) tak, aby nebylo možno nahlížet do 
vnitřku provozovny, popř. místností, kde 
jsou provozovány sázkové hry, loterie a 
jiné podobné hry, 

b)  při označení názvu provozovny je dovole-
no použít jednou slovo herna nebo kasi-
no, pokud provozovna splňuje podmínky 
zvláštního zákona pro takové označení; 
tímto nejsou dotčena ustanovení zvlášt-
ních zákonů, 

c)  označení názvu provozovny nesmí být 
pojato jako reklama; zakázáno je zejména 
blikající nebo svítící označení názvu pro-
vozovny, 

d)  na vnějším plášti budovy, ve které se na-
chází provozovna, nesmí být umístě-
na žádná zařízení, která jsou spojena se 
sázkovou hrou, loterií a jinou podobnou 
hrou nebo na ni odkazující, zejména ta-
ková zařízení, která informují o stavu hry 
a výši možné výhry, na provozovny, ve 
kterých provoz sázkových her, loterií a ji-
ných podobných her tvoří doplňkovou 
činnost se nevztahuje odst. 2 písm. a) to-
hoto článku; provozování sázkové hry, lo-
terie nebo jiné podobné hry však nesmí 
být viditelné z veřejného prostranství. 

 schválilo zařazení města Mohelnice do 
územní působnosti MAS Mohelnicko, o. 
s., IČ 22670157 na období 2014 až 2020.

Více o Místní akční skupina (MAS Mohelnic-
ko) na dalších stránkách tohoto čísla.

Více informací ze 41. zasedání ZM získáte 
v dalším čísle zpravodaje.

PRo

informace
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Diskuzní fórum obnoveno
Rada města rozhodla 23. 4. 2013 
o obnovení diskuzního fóra na 
webových stránkách města Mo-
helnice a pověřila odbor kance-
láře tajemníka technickým zajiš-
těním tohoto projektu. Diskuzní 
fórum bylo zrušeno 21. 11. 2013.

Výhodou internetové diskuze je 
fakt, že sami občané si mohou 
vytvářet vlastní témata debaty, 
podle toho co je zajímá. Diskus-
ní fórum naleznete na interneto-
vé adrese  http://www.mohelnice.
cz/diskuze/.

Odpady- problém? nebo výzva!

Připravuje se nová lokalita
pro výstavbu rodinných domků.

V pondělí 16. června v Mohelnici 
proběhla veřejná beseda pod ná-
zvem odpady- problém? nebo 
výzva!  Smyslem akce, kterou 
uspořádal spolek STURM ve spo-
lupráci s Mohelnickým kulturním 
centrem, Hnutí Duha a nezisko-
vou organizací Arnika bylo se-
známit občany se systémy, které 
vedou k zlepšování stavu v oblas-
ti třídění. Lidé, kteří si v ponděl-
ní podvečer našli čas a zavítali do 
mohelnického kina, se tak od pana 
Ing. Ivo Kropáčka (Hnutí Duha) 
mohli dozvědět příklady měst a 
obcí, které se rozhodli finančně 
odměňovat občany, kteří třídí od-
pad. Konkrétní příklad motivač-
ního programu „Inteligentní sys-
tém nakládání s odpadem“, který 
před dvěma roky zavedli na Mi-
kulovsku, nám poutavým způso-
bem představil Ing. Radek Staňka. 
S budoucími plány  Olomouckého 
kraje a zvláště s nově vznikajícím 
spolkem Odpady  OK občany se-
známila paní Ing. Zuzana Ochma-

nová, koordinátorka odpadového 
hospodářství Olomoucké kraje.
A co jsme se dozvěděli? Motivač-
ní programy prostě fungují. Všu-
de tam, kde se rozhodli jít cestou 
finančních odměn, míra třídění 
roste. Konkrétně na Mikulovsku 
za dva roky od zavedení motivač-
ního systému podstatně vzrostlo 
množství vytříděného odpadu. A 
s tím také souvisí rostoucí příjmy 
od EKO-KOMU. Například v 
obci Kobylí v roce 2012 byla od-
měna 79 510 Kč. V roce 2013 byl 
v obci zaveden motivační systém 
a odměna vzrostla trojnásobně 
a to na 248 158 Kč. A mnohem 
lépe  jsou na tom v obci Šitbořice, 
kde odměna vzrostla šestinásob-
ně, a to z 46 813 Kč před zavede-
ním motivačního systému na 277 
790 Kč v roce 2013. Podrobněj-
ší informace z besedy připravuje-
me do příštího vydání Mohelnic-
kého zpravodaje.

Za spolek STURM
Michal Trlica, Petr Hrachovina

Zastupitelstvo města na svém 
posledním zasedání schválilo 
výkup polní cesty, která bránila 
v přístupu k městskému pozem-
ku, kde by mohlo město v roce 
2015 zahájit prodej pozemků 
pro výstavbu rodinných dom-
ků. Jak by mohlo rozparcelování 
městského pozemku v budouc-
nu vypadat, je vidět na obráz-
ku. Je to jedna z variant mož-
ností, kterých ovšem mnoho 
není. Co všechno je nutné udě-
lat pro to, aby město mohlo za-
hájit prodej pozemků? Udělat 

novou studii celé lokality Sever 
a přeregistrovat ji na Krajském 
úřadě. Následně zahájit územ-
ní a stavební řízení pro přivede-
ní inženýrských sítí ( voda, elek-
třina, plyn, kanalizace, silnice, 
chodník, veřejné osvětlení).  Po 
vyřízení stavebního povolení 
zbývá výběrové řízení na doda-
vatele inženýrských sítí a prodej 
stavebních parcel zájemcům o 
stavbu rodinných domků. Kon-
krétně kdy a za kolik, by moh-
lo být uvedeno v dalších číslech 
Zpravodaje města.

informace
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Koupaliště v kempu prošlo v uplynulém roce rozsáhlou rekonstrukcí a to jak 
samotného bazénu a brouzdaliště tak i samotného zázemí koupaliště.
 

ProVoZnÍ DoBa KoUPaLiŠTĚ 
 Po - ne       10 - 19 hod.
 VeČernÍ KoUPÁnÍ (při přízvnivém počasí) 20 - 22 hod.
 
ZÁKLaDnÍ ceLoDennÍ VSTUPnÉ
 Dospělí   60 Kč
 Děti do 15 let, senioři nad 65 let, ZTP/P   30 Kč
 Děti do 3 let ZDARMA
 Rodinné vstupné (2 dospělí + max. 3 děti do 15 let) 140 Kč
 
VSTUPnÉ Po 17. HoDinĚ 
 Dospělí   50 Kč
 Děti do 15 let, senioři nad 65 let, ZTP/P   20 Kč
 Děti do 3 let ZDARMA
 Rodinné vstupné (2 dospělí + max. 3 děti do 15 let) 130 Kč
   
VSTUPNÉ pro večerní koupání je jednotné     45 Kč / os
 
Po zaplacení vstupného obdrží návštěvník čip, který si může přednabít a nakupovat v občerstvení.

informace



7

Pokuta městu

Prázdniny a investice v budovách města
Škola mlýnská  
- rekonstrukce elektroinstalace v budově jídelny  – cca 300 000 Kč
- nové venkovní hřiště  – cca 2 mil. Kč
- RM zrušila na svém zasedání dostavbu tělocvičny pro florbal z dů-

vodu podání jedné nabídky. Rozhodla o novém výběrovém řízení, 
které se bude konat v říjnu 2014 s realizací červen-srpen 2015

Škola masarykova 
–  rekonstrukce elektroinstalace  – cca 700 000 Kč
– nátěr střechy  – cca 70 000 Kč
– výměna zádveří vstupu  – cca 40 000 Kč
Škola Vodní      
– výměna svítidel  – cca 140 000 Kč
mŠ na Zámečku
– nový chodník uvnitř areálu  – cca 135 000 Kč
– rekonstrukce 6 kuchyněk vč. nových odpadů, rozvodů vody, ku-

chyňských linek s dodáním  6 ks myček na nádobí – cca 500 000 Kč
mŠ Zámecká
– zateplení stropů, fasády a výměna oken  – cca 3 mil. Kč
mŠ Hálkova
– nové skladovací regály na uskladnění lůžkovin  – cca 150 000 Kč
Bazén
– oprava sedáků a dlažby v bazénové hale, levá strana  – cca 350 000 Kč

Západní ulice-lokalita Staré hřiště
Ve čtvrtek 26.6. proběhla kolaudace inženýrských sítí. V této lokalitě 
budou brzy postaveny nové rodinné domky. Na snímku je nová silnice 
s chodníkem a novým veřejným osvětlením vedoucím z ulice Západní 
do ulice Generála Svobody.

Otevření koupaliště v Mohelnici
 

V pátek 20. června proběhlo v kempu Morava slavnostní otevření kou-
paliště. Slavnostního přestřižení pásky se zúčastnil senátor Karel Kory-
tář a provozovatel Petr Kuba. V kulturním programu vystoupily akva-
bely z Olomouce. 

Ve středu 18.6. obdrželo město 
Mohelnice datovou zprávou ná-
vrh zprávy kontroly z Minister-
stva financí ve věci kontroly-au-
ditu čerpání dotací z Evropského 
fondu při opravě historického 
centra města Mohelnice.  měs-
tu byla vyčíslena částka, která 
bude krácena na dotaci v před-
běžné výši 3 243 367 Kč z cel-
kových nezpůsobilých výdajů 
5 592 976 Kč. Jak k tomu došlo? 
Požadavek města ve věci kvali-
ty provedeného díla při opravě 
historického centra na dolože-
ní min. 8 pracovních smluv na 
hlavní pracovní poměr obsahu-
jící činnost dlaždič nebo kame-
ník, měl zabezpečit přihlášení 
takových firem do soutěže, kte-
ré zajistí kvalitu a termín úspěš-
ného dokončení opravy náměstí. 
Bohužel tento požadavek shle-
dalo ministerstvo jako diskrimi-
nační, protože do soutěže se při-
hlásilo 17 firem a z toho 10 firem 
nebylo schopno tento požadavek 
doložit. Následná soutěž ze sed-
mi uchazečů mohla mít dle jejich 
názoru vliv na výslednou cenu, 
která mohla být i nižší. Jestli cena 
mohla být opravdu nižší, se dnes 
již nedozvíme. To, že jsme poža-
dovali znalost práce, kvalifika-
ci lidí, kteří budou pracovat při 
opravě náměstí, je věc, která je 
dnes pohledem úředníků z Mi-
nisterstva financí věcí nepodstat-
nou. To, že jsme dosáhli výborné 
ceny v porovnání s cenou, kterou 
uvádí projektant, a která je lep-

ší než jakou dosáhla jiná města 
při rekonstrukci obdobných ná-
městí, nikoho také nezajímá. To, 
že žádná z 10 firem nepodala ná-
mitky proti podmínkám sou-
těže a vyřazení ze soutěže, taky 
nikoho nezajímá. Jisté je to, že 
město se bude všemi možnými 
prostředky bránit proti tomu-
to předběžnému návrhu. Již je-
nom to, že kontrola úřadu Regi-
onálního operačního programu 
proběhla bez sankcí, vypovídá 
o jiném pohledu na celou zále-
žitost. Navíc firma, která měs-
tu zajišťovala výběrové řízení, 
za správnost a bezchybné pro-
vedení soutěže podle uzavřené 
smlouvy ručí. Ve smlouvě mezi 
městem a danou firmou je uve-
deno, že v případě udělení majet-
kové sankce Úřadem pro ochra-
nu hospodářské soutěže jde tato 
sankce v plné výši k tíži manda-
táře a shodné ustanovení platí i v 
případě udělení sankce jiným or-
gánem. Zadávací dokumentaci 
soutěže schvalovala Rada města a 
Zastupitelstvo města vzalo zprá-
vu o činnosti Rady města na vě-
domí. Co k tomu ještě dodat? 
Dnes se připravuje na Minister-
stvu pro místní rozvoj nový zá-
kon, který bude případná po-
chybení ze soutěže vymáhat po 
firmě provádějící výběrové řízení 
a ne po zadavateli, tedy po městě. 
Jak celý případ dopadne, ukáží až 
následující měsíce. V dané zále-
žitosti vás budeme dále informo-
vat.     Pavel Kuba

Foto Jitka Zatloukalová

informace



8

ZaJÍmaVoSTi

Společenská kronika
Z naŠeHo STřeDU oDeŠLi:
Karel FRITSCHER z Mohelnice (63 let),
Josef HEINCL z Mohelnice (86 let),
Olga HEINCLOVÁ z Mohelnice (85 let),
Anna HŘEBAČKOVÁ z Mohelnice (86 let),
Jiřina URBÁŠKOVÁ z Křemačova (62 let),
Karel BIZEK z Mohelnice (78 let),
Radek HORÁK z Mohelnice (37 let).

Dne 18. 7. 2014 uplyne 30 let 
od úmrtí mé maminky 

Františky Horákové.

Vzpomínají Směšná Věra s manželem

Odešla oblíbená knihovnice

Hana Chmelařová se zapsala do srdcí mohelnických čtenářů

Hana Chmelařová, jméno, které 
vykouzlilo úsměv na tváři kaž-
dého, kdo navštěvoval mohelnic-
kou knihovnu. 
Do městské knihovny nastoupi-
la 1. září 1976 jako zástup za ma-
teřskou dovolenou. Krátce nato i 
ona sama zůstala doma na mateř-
ské dovolené s dcerkou. Když se 
vrátila, absolvovala knihovnický 
kurz a dálkově Střední školu kni-
hovnickou v Ostravě a v knihov-
ně již zůstala. V době od 1. dubna 
2011 do 30. listopadu 2013 byla 
vedoucí knihovny.
Pořádala oblíbené besedy a sou-
těže pro děti, knihovnické infor-
mační lekce pro studenty, spo-

lupracovala se školami. Znali 
ji také dobrovolní knihovníci v 
místních částech a samostatných 
obcích (knihovny střediska Mo-
helnice). Přispívala do Mohel-
nické televize a do Mohelnického 
zpravodaje. 
Její vřelý vztah ke čtenářům, 
zvláště k dětem a seniorům byl 
pověstný. Pro každého měla milé 
slovíčko, byla vstřícná, ráda s lid-
mi rozmlouvala. Knihovnickou 
profesi brala jako poslání.
Ačkoliv nebyla z Mohelnice, v 
srdcích mohelnických občanů 
zanechala nesmazatelnou stopu. 
Zesnula 16. května 2014. 

Petra Rosípalová

Křemačovská zeleň

Připravené hřiště pro okrskovou soutěž

V květnu proběhlo několik týdnů 
očekávané první sečení  zeleně v 
místní části v letošním roce  včet-
ně hřiště. Termín byl na základě 
žádosti SDH stanoven na druhý 
týden v květnu tak, aby bylo také 
připravené hřiště a plocha k par-
kování  na okrskovou soutěž v po-
žárním sportu (viz foto). Osadní 
výbor této žádosti vyhověl.
Lze konstatovat, že od doby prv-
ního sečení jsou obyvatelé  se 
vzhledem obce spokojeni. Tak 
jako v Mohelnici, i v Křemačově 
jsou lidé, kteří dobrovolně udr-
žují obvykle okolo svých nemo-
vitostí obecní pozemky. Je to za-

jisté chvályhodná činnost a všem, 
kteří tak činí, patří poděkování. 
Je nutné však velmi kladně kon-
statovat, že ze strany města Mo-
helnice je již druhým rokem vůči 
místním částem ve věci sečení 
zeleně postupováno v souladu se 
stejným způsobem údržby zeleně 
jako v Mohelnici samé. Tedy se 
smlouvou, kterou město uzavřelo 
s odbornou firmou. Sečení se na 
obcích provádí 5x ročně - zpravi-
dla 1x měsíčně od května do září. 
V červnu bylo sečení také uzpů-
sobeno potřebám klubu mami-
nek, které ve spolupráci s SDH a 
osadním výborem pořádá

v sobotu dne 5. července 2014 od 14 hodin.

dětský den
na hřišti v Křemačově 

Na tuto akci  srdečně zvou vš ichni  pořadatelé .

Sečení obce bylo tedy realizo-
váno ke konci měsíce června. V 
červenci bude sečení probíhat dle 
klimatických podmínek. V srp-
nu bude sečení probíhat v týd-
nu před pohárovou soutěží SDH 
Křemačov a v září dle klimatic-
kých podmínek. Věřím, že spolu-
práce s odbornou firmou nastoli-
la určitý řád v činnosti, která byla 
dříve zajišťována různými způso-
by. Po mnoho let bylo sečení vy-
braných pozemků v režii členů 
SDH, pak na několik let faktu-
račně od p. Ryšánka, následovala 
na několik let dohoda o činnosti 

s p. Braunerem a nyní již druhý 
rok celé sečení rozšířených vy-
braných pozemků zajišťuje od-
borná firma. Požadavek ze strany 
osadního výboru byl následují-
cí: Sečení se provádí na obecních 
pozemcích přiléhajících k hlav-
ním komunikacím procházejí-
cích obcí. Tedy zjednodušeně - 
od značek (4x) začátku obce po 
značky (4x) konec obce včetně 
hřiště a parčíků (3x) ve středu 
obce. Nechť si obyvatelé Kře-
mačova sami vyhodnotí rozsah 
a četnost sečení nyní a dříve. 

Ladislav Horáček

Sledujte
novou podobu Mohelnické televize – 

www.mohelnickatelevize.cz
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Infocentrum nejen pro turisty… )

Provoz Turistického informační-
ho centra Mohelnicka jsme zahá-
jili v únoru 2013 v přízemí Domu 
kultury, ve zbrusu nových pro-
storách a okamžitě jsme zazna-
menali velký zájem veřejnosti o 
naše služby.
Hlavním úkolem TIC je posky-
tování informací klientům z řad 
místních občanů, turistů i ná-
vštěvníků města a zajišťování 
propagace města a mikroregio-
nu. Požadované informace po-
skytuje návštěvníkům pracovni-
ce TIC, čerpat je klienti mohou 
také z propagačních materiálů, 
nebo si je samostatně vyhledat na 
internetu (jeden počítač pro kli-
enta je součástí vybavení TIC). 
Klientům je k dispozici v tiště-
né podobě měsíčník Mohelnický 
zpravodaj. 
Vzhledem ke svému umístění plní 
TIC také funkci pokladny – před-
prodej a rezervace vstupenek do 
kulturního domu a kina. Provoz-
ní doba TIC je od pondělí do pát-
ku od 8 do 16:30 hodin. Od 1. 7. 
do 31. 8. bude provoz TIC rozšířen 
o sobotní provoz. Pokud se sobot-
ní provoz osvědčí a zaznamenáme 
zájem ze strany turistů, plánujeme 
tento provoz dále rozšířit. 
Od 12. listopadu 2013 jsme cer-
tifikované turistické informační 
centrum. Certifikát pro oficiál-
ní turistická informační centra 
vydává Asociace turistických in-
formačních center na základě 
splnění stanovených podmínek. 
Tato certifikace nám umožnila 
používat oficiální značení – lo-
gotyp „íčka“ a bude pro návštěv-

Kontakt: Turistické informační centrum Mohelnicka, Lazebnická 2, 
789 85 Mohelnice;  tel. 583 430 915, e-mail: karabcova@mksdk.cz
Odpovědná osoba: Adéla Karabcová
Provozní doba:  pondělí – pátek 8.00 – 16.30 hodin
  sobota – 9:00 – 13:00 hodin      Adéla Karabcová

Propagační předměty

níky zárukou kvality poskytova-
ných služeb. 

nabízíme:     
 turistické informace o městě 

a okolí
•	 informace	 o	 ubytovacích	

a stravovacích možnostech 
•	 informace	 o	 kulturních,	 spor-

tovních a společenských ak-
cích v regionu

•	 informace	 o	 historii,	 památ-
kách a významných osobnos-
tech ve městě

•	 informace	 o	 firmách,	 institu-
cích a úřadech 

•	 prodej	 map,	 pohlednic,	 turis-
tických známek a dalších pro-
pagačních materiálů

•	 vyhledávání	 dopravních	 spojů	
vlaků a autobusů po celé ČR

•	 předprodej	a	rezervaci	vstupe-
nek

•	 veřejný	přístup	na	internet
•	 inzerci	 v	 Mohelnickém	 zpra-

vodaji

Kromě prodeje vstupenek, získá-
vání a podávání informací zajiš-
ťujeme také drobný doplňkový 
prodej. Nabízíme mapy, pohled-
nice, turistické známky, turistic-
ké vizitky, magnetky plíšky na 
hůl, propisky, hrnečky, trička a 
další předměty.
Zajištujeme prodej Olomouc Re-
gion Card - turistické slevové 
karty. 
1. dubna 2014 jsme se zapoji-
li do nového projektu s názvem 
ZNAČKOMÁNIE. 
Značkománie je nový zábavný a 
soutěžní turistický projekt, kte-
rý je pro lidi, kteří rádi cestují, 
fotí se, soutěží a vyhrávají. Cílem 
projektu je vylákat lidi ven od 
počítače a podpořit tak turistiku 
v našem regionu. 
Hravou formou turisté sbíra-
jí body za navštívená místa a na 
památku si zakoupí samolepku s 
názvem obce. Tu si pak mohou 
nalepit do sběratelského alba.
TIC Mohelnicka má nejlep-
ší předpoklady stát se nejdůle-
žitějším článkem praktické pro-
pagace města a mikroregionu. 
Jeho úkolem je zdarma poskyt-
nout návštěvníkům všechny dů-
ležité informace, navázat s ním 
lidsky přívětivý kontakt, aby byl 
při pobytu spokojeni, aby jejich 
pobyt byl co nejdelší, pro regi-
on ekonomicky přínosný a aby se 
do něj i opakovaně vraceli. Sou-

časně TIC získává nezprostřed-
kovanou zpětnou vazbu v podo-
bě přehledu o potřebách turistů 
a návštěvníků místa působnos-
ti TIC a oblasti, regionu. Tu ná-
sledně využije při další práci na 
propagaci.  Projekt TIC v budově 

Turistická známka

Domu kultury, spojeného s po-
skytováním dalších služeb je in-
vesticí do budoucího rozvoje ces-
tovního ruchu města a okolí, ale 
také výrazným krokem k podpo-
ře rozvoje služeb cestovního ru-
chu a propagace města. 
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a besedy o Turecku, jeho reáli-
ích, historii, kulturních zvycích, 
vzdělávacím systému, nábožen-
ství, svátcích, přírodních krásách 
a památkách. Mladší děti nauči-
la některá turecká slova, tanec, 
píseň, seznámila je s hrdiny tu-
reckých pohádek. Pekla společně 
s dětmi turecké sušenky, hrála s 
nimi hry tureckých dětí. Ukáza-
la nám , jak se slaví tradiční svá-
tek Bayram. Navštívila s dětmi 
kulturní akce, vánoční programy 
na zámku Náměšť, v muzeu. Po-
máhala při organizaci Dne ote-
vřených dveří, oslavila Vánoce na 
třídních vánočních besídkách.
Škoda, že asistentské pobyty jsou 
časově omezené. Díky moder-
ním komunikačním technolo-
giím však můžeme zůstat s naší 
novou kamarádkou v kontaktu i 
nadále.              Hana Wiesnerová

Ze ŠKoL

Pocta nejvyšší - ZLATÝ PEGAS 
pro Jana Peškara
a literárně dramatický obor ZUŠ Mohelnice

Jan Peškar

Soutěžní přehlídka literárně-
dramatického oboru základ-
ních uměleckých škol v sólovém, 
přednesovém, dramatickém, 
loutkářském a slovesném proje-
vu, kterou vyhlašuje Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýcho-
vy ČR, vyvrcholila svým ústřed-
ním kolem. Konalo se ve dnech 

29.5 – 1.6. 2014 v Uherském Hra-
dišti pod příznačným názvem 
„CHVĚNÍ SLOV 2014“. 
V kategorii přednes se probojo-
val z krajského kola v Olomouci 
žák literárně dramatického obo-
ru ZUŠ Mohelnice Jan Peškar. 
V pátek 29.5. přednesl svůj text 
„Jak jsem ohrozil firmu Sony“ au-
tora Mariana Pally. Za svůj před-
nes obdržel nejvyššího ocenění – 
Zlaté pásmo a k tomu náležející 
cenu „ZLATÝ PEGAS“.
Ve čtvrté kategorii soutěžilo 32 
soutěžících z celé. Janu Peškaro-
vi patří velká gratulace a podě-
kování za výkony, které předve-
dl ve všech kolech této soutěže, 
zvláště v hodně těžkém kraj-
ském kole.  

Martina Kolářová 
– učitelka LDO ZUŠ Mohelnice

Žáci ZŠ Mlýnská se rozloučili 
s asistentkou Kevser 
Od loňské-
ho podzimu 
jsme vás in-
f o r m o v a -
li o asistent-
ském pobytu 
turecké stu-
dentky Kev-
ser Ceylan 
v základní 
škole Mlýn-
ská, který se  
uskutečnil v 
rámci pro-
gramu Co-
menius.
Ve čtvrtek 1. 
5. odletěla 
Kevser zpět 
do své vlasti 
a já bych se ráda ještě jednou vrá-
tila k tomuto úspěšnému a pro-
spěšnému projektu. Přimělo mě 
k tomu velmi emotivní rozlouče-
ní dětí s Kevser, které prokázalo, 
že si s nimi vytvořila krásné vzta-
hy a zapsala se do jejich srdcí.
Na začátku jejího asistentské-
ho pobytu jsme si stanovili řadu 
cílů, které jsme průběžně plni-
li. Komunikačním jazykem asi-
stentky a žáků byla angličtina 
podpořená mluvou těla. Kev-
ser se zapojila do výuky angličti-
ny ve všech třídách. Věnovala se 
žákům v hodinách informatiky, 
která je jejím studijním oborem. 
Pro zájemce zorganizovala krou-
žek anglické konverzace a rovněž 
pomáhala s přípravou a realizací 
mezinárodních projektů v rámci 
aktivity eTwinning.
Oblíbené byly její prezentace 

Malí ekologové ze ZŠ Vodní 
navštívili Sluňákov 
Žáci šestých ročníků se tři dny 
před Velikonocemi vydali na 
tradiční pobyt do centra ekolo-
gických aktivit města Olomou-
ce, Sluňákova. Součástí pestré-
ho ekologicko – vzdělávacího 
programu s názvem Sedm barev 
duhy byla i terénní exkurze do 
jedné z našich CHKO Litovelské-
ho Pomoraví. 
Pobyt žáci zahájili motivačními a 
seznamovacími aktivitami, a pak 
se s nadšením pustili do ekolo-
gických aktivit pod vedením od-
borných lektorů. 
V průběhu nabitého programu se 
žáci dozvěděli, na jakém princi-
pu pracuje nízkoenergetický dům, 

zkoumali živočichy, které vylovili 
v nedalekém rybníku, zvládli po-
kusy s chlorofylem, vyzkoušeli PH 
roztoků a ověřili vlastnosti vody. 
Díky simulační hře se žáci moh-
li seznámit s nelehkým životem 
dětí v jiných částech světa, které 
musí vzdělání vyměnit za práci v 
továrně. 
Došlo i na oblíbené kreativní ak-
tivity. Děti si nabarvily duhová 
trička, a dokonce si zahrály i mu-
zikál. 
Na závěr svůj barevný pobyt žáci 
vyjádřili tancem, hudbou, kres-
bou i veršem a sestavili duhovou 
knihu, kterou si každý odvezl z 
pobytu domů. 

Světlana Kadlčková

Proč nechcete, aby vaše dítě 
bylo mistrem svého řemesla?
Vážení spoluobčané, milí rodiče,
pokud budete věnovat pozornost 
tomuto článku, zajisté pochopíte, 
jak důležité je v životě mladého 
člověk správné rozhodnutí o vol-
bě budoucího povolání. Jako ře-
ditel Střední školy technické a ze-
mědělské Mohelnice bych vám 
velice rád zprostředkoval několik 

informací vztahujících se k této 
problematice. Jak si jistě spous-
ta z vás uvědomuje, je nutné při 
volbě povolání přihlížet ne pou-
ze k přání nás rodičů, ale i k upo-
třebitelnosti správně zvoleného 
povolání na trhu práce. Můžeme 
mít spoustu právníků, sociálních 
pracovnic, informačních tech-
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niků a dalších různě humanitně 
vzdělaných lidí, ale položme si 
otázku: Najdou naše děti uplat-
nění na trhu práce? Nejsme v 
rozhodování a pomoci svým dě-
tem při volbě budoucího povo-
lání tak trochu sobečtí? Sbíráme 
informace o potřebách profesní-
ho uplatnění skutečně tam, kde 
je to pravdivě vypovídající? In-
formujeme se na úřadech práce o 
požadavcích firem na jednotlivé 
profese? Navštěvujeme personál-
ní kariérní poradenství velkých 
firem v regionu? Odpověď zcela 
přirozeně nechám na vás. 
Naše škola se podobně jako i 
další střední školy regionu Olo-
mouckého kraje zapojila do 
projektu „Podpora technické-
ho a přírodovědného vzdělává-
ní v Olomouckém kraji pod reg. 
č. CZ1.07/1.1.00/44.0009“. Ten-
to projekt je zaměřen na prová-
zanost s jednotlivými základní-
mi školami v regionu v nabídce 
produktů volnočasových akti-
vit (zájmových kroužků) a pro-
jektů společného učení v oblas-
ti technického vzdělávání. Naše 
škola připravila pro žáky 6. až 9. 
tříd ZŠ kroužek se zaměřením na 
automatizační techniku, seřizo-
vání a programování NC strojů. 

Pro nadcházející školní rok dále 
budeme otvírat kroužek mladých 
elektrotechniků a další aktivi-
ty budou směřovat do prostředí 
strojírenství a opravárenství. Sna-
hou řídícího týmu projektu a ve-
dení školy je probudit v mladých 
lidech zájem o řemeslo. Ze statis-
tik vyplývá, že například v rám-
ci České republiky bude v obo-
ru Nástrojař od roku 2020 chybět 
8.000 absolventů. Velké firmy re-
gionu, jako je Siemens, s.r.o. Mo-
helnice, Hella Autotechnik, s.r.o. 
Mohelnice, ZLKL Loštice, Ras-
tr Mohelnice a spousta dalších, 
volají po absolventech učebních 
oborů. Nenechte se stigmatizovat 
tím, že absolventi technických 
oborů jako například Elektrikář, 
Obráběč kovů, Nástrojař, Opra-
vář zemědělských strojů a u nás 
i dalších vyučovaných oborů jsou 
něčím méněcenným. Bez těchto 
profesí by žádná z firem nebyla 
konkurence schopná. Neměl by 
kdo vyrábět a uvádět na trh růz-
ná technická zařízení v rámci ne-
jen ČR, ale i EU.
Firmy si dnes dobře uvědomují, 
že absolventy technických oborů 
potřebují a že zejména díky gene-
rační obměně pracovníků o výše 
uváděné profese přicházejí. Ab-

solventům je ze strany firem na-
bízen další kariérní růst, rozšiřo-
vání kvalifikačních předpokladů 
a dalšího vzdělávání. Absolventi 
zaměstnaní v těchto firmách mají 
i nadstandartní platy.
Mám jedno oblíbené rčení, kte-
ré již v průběhu nedávných let 
téměř zapadlo: „Řemeslo má 
zlaté dno“. A já je s oblibou do-
plňuji: „Nechte Vaše děti z něho 
čerpat“. Umožněte technickým 
školám postavit vaše děti do fun-
gujících prostředí velkých firem. 
Uvědomte si, že i vysokoškolsky 
vzdělaní zaměstnanci firem oblé-
kají mnohdy montérky a pokud 
nemají na visačce Ing. nebo Mgr., 
tak je od řadových zaměstnanců 
téměř nepoznáte. 
Právě díky podpoře projektu 
„Podpora technického a přírodo-
vědného vzdělávání v Olomouc-
kém kraji“ si nejen žáci základ-
ních škol, ale i jejich ředitelé, 
pedagogové a výchovní poradci 
mohou uvědomit, že není pou-
ze pozitivním hodnocením školy 
počet žáků přijatých na maturitní 
obory, ale i počet žáků, kteří našli 
zaměstnání po absolvování zvo-
lených oborů a jejich upotřebi-
telnost. Nemáme ve školách pou-
ze nadané žáky, ale i žáky,  jejichž 

nadání spočívá v manuální zruč-
nosti a právě tito žáci tak získáva-
jí obrovskou přidanou hodnotu, 
tj. předpoklad zvládnutí vybra-
ného řemesla a uplatnitelnost na 
trhu práce. 
V nadcházejícím školním roce 
budeme opět ve spolupráci s fir-
mou Siemens, s.r.o. a Hella Au-
totechnik, s.r.o. Mohelnice or-
ganizovat setkání s rodiči žáků 
hledajících své uplatnění. Budu 
velice rád, když si někteří z Vás 
přijdou poslechnout důvody, 
proč je tak velká potřeba absol-
ventů technických oborů. Tyto 
důvody budou vycházet z úst těch 
nejpovolanějších, a to samotných 
ředitelů výše uvedených firem.
Děkuji touto cestou všem rodi-
čům, kteří umožnili svým dětem 
studovat technické obory a spo-
lupracovat na podpoře projektu: 
„Podpory technického a přírodo-
vědného vzdělávání v Olomouc-
kém kraji“. 
Věřím, že další spoluprací s Vámi 
dosáhneme vytčeného cíle, kte-
rým je spokojený mladý člověk 
na své životní dráze.

Bc. Jiří Ženožička,
ředitel Střední školy technické

a zemědělské v Mohelnici
Kontakty: www.sstzmoh.cz

SPŠE a SŠTZ spolupracují s firmou SIEMENS

Studenti se zástupci firmy Siemens

Firma Siemens s.r.o. odštěpný 
závod Elektromotory Mohelni-
ce pořádala již druhý ročník pro-
gramu  Employer Branding pro 
žáky třetích ročníků technických 
středních škol, a to Střední prů-
myslové školy elektrotechnické 
Mohelnice a Střední školy tech-
nické a zemědělské Mohelnice.
Cílem tohoto programu je před-
stavit jednu z největších firem v 
regionu žákům technických škol 
jako potencionálním budoucím 
zaměstnancům. Žáci se setkávali 
po dobu pěti měsíců se zástupci 
firmy Siemens na přednáškách a 
besedách, jejichž cílem bylo při-
blížit žákům chod takového typu 
firmy, seznámit je s výrobou, ale 

i sociální politikou a jinými ob-
lastmi zájmu, jako je ochrana ži-
votního prostředí nebo péče o 
zaměstnance.
Součástí celého programu byla 
také exkurze přímo ve výrob-
ním závodě, kde žáci mohli vidět 
mnohé z toho, co teoreticky znají 
z výuky odborných předmětů.
14. 5. 2014 v závěru celého cyklu 
proběhla prezentační soutěž tří-
členných týmů. Obsahem soutě-
že bylo připravit prezentaci firmy 
Siemens v elektronické podobě a 
následně ji také předvést a obhá-
jit před porotou. Žáci měli využít 
znalosti získané během 
celého programu, ale museli také 
sami různé informace vyhledat a 
doplnit. 
V porotě zasedli tři zástupci fir-
my Siemens (p. Čadová, p. Sei-
fertová, p. Machálek) a dále p. 
Palla a p. Juřenčák jako zástup-
ci zúčastněných škol.  O hodnot-
né ceny soutěžilo celkem sedm 
týmů. Celková hodnota výher 
byla 35 tisíc korun.
Tablet (Apple iPad mini s Retina 
displejem WiFi+Cellular 16GB) 

pro nejúspěšnějšího řešitele kvízu 
dostali žáci: Filip Chyťa ze SPŠE 
a Josef Malý ze SŠTZ. Tři chyt-
ré telefony HTC pro vítěze pre-
zentační soutěže získal tým SPŠE 
ve složení Michal Janoušek, To-
máš Jílek, Radek Göbel. Všechny 
týmy si z prezentační soutěže od-

nesly malou pozornost v podobě 
hrníčků s logem firmy Siemens.
Jde o zajímavý projekt, který pro-
hlubuje spolupráci škol s firmou 
Siemens.

Jana Skopalová,zástupkyně ředi-
tele SPŠE Mohelnice
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Magnetiáda slavnostně zakončila činnost zájmových kroužků 

Malí motýlci, foto: Zdeňka Nováková

Závěr měsíce května se tradič-
ně stává obdobím, ve kterém zá-
jmové kroužky při Domu dětí a 
mládeže Magnet Mohelnice pre-
zentují na veřejnosti svoji rozma-
nitou činnost. Nejinak tomu bylo 
i ve středu 28. května 2014. Tento 
den se Městské kulturní centrum 
v Mohelnici stalo dějištěm dva-
cátého třetího ročníku přehlíd-
ky zájmové činnosti Domu dětí a 
mládeže Magnet Mohelnice pod 
názvem Magnetiáda 2014.
Rodiče, prarodiče, kamarádi a 
spolužáci vystupujících účastníků 
shlédli během odpoledne celkem 
22 vystoupení. Tato vystoupení 
prezentovala činnost více jak tisí-
covky členů, kteří letos pracovali 

v zájmových kroužcích při DDM 
Magnet Mohelnice. Ukázkami 
z náplně své práce se představi-
ly kroužky: "Aerobik", "Mažoret-
ky", "Tancování pro nejmenší", 
„Pompony“ a další.
Potlesk provázel všechna vystou-
pení, která se dětem náramně 
povedla. Na úplný závěr Magne-
tiády očekávala mlsné dětské ja-
zýčky sladká tombola.
Poděkování patří nejen všem vy-
stupujícím a vedoucím, kteří děti 
na přehlídku připravovali, ale i 
organizátorům a divákům, kte-
ří vytvořili v sále Městského kul-
turního centra příjemnou atmo-
sféru.   

Miroslav Škopík

K čemu je dobrá MASka?
Celá Evropská unie je ve venkov-
ských oblastech pokrytá MASka-
mi. Žert? Ale vůbec ne.
místní akční skupina (dále MAS 
nebo lidověji MASka) je na poli-
tickém rozhodování nezávislým 
společenstvím občanů, nezisko-
vých organizací, soukromé pod-
nikatelské sféry a veřejné sprá-
vy, které spolupracuje na rozvoji 
venkova, zemědělství a získává-
ní finanční podpory z EU a z ná-
rodních programů, pro svůj re-
gion. Základním cílem MAS je 
zlepšování kvality života a život-
ního prostředí ve venkovských 
oblastech. Jedním z nástrojů je 
také aktivní získávání a rozdělo-
vání dotačních prostředků. 
Na území našeho mikroregionu 
působí od roku 2007 MAS Mo-
helnicko, o.s., které má v sou-
časné době 21 členů z řad sou-
kromých osob, neziskových 
organizací a obcí. Za necelých 
sedm let své existence přinesla 
MAS Mohelnicko, o.s. prostřed-
nictví programu LEADER ČR, 
Programu rozvoje venkova a dal-
ších menších grantů do mikro-
regionu přes 9 mil. Kč. Z těchto 
peněz bylo financováno vytvoře-
ní šesti malých muzejních expo-
zic v mikroregionu, některé obce 
mohly pořídit komunální tech-
niku, byli podpořeni zemědělci 
v regionu (pořízení štěpkovač-

ky a výstavba seníku), občanské 
sdružení Ryzáček mohlo vybu-
dovat jízdárnu pro rehabilita-
ci postižených dětí, v obci Třeš-
tina byly vysazeny nové stromy, 
letos byly podpořeny kultur-
ní, společenské a sportovní akce 
na Mohelnicku. A nesmíme za-
pomenout ani na to, že i město 
Mohelnice má díky místní akční 
skupině před budovou úřadu in-
formační panel.
Tím, že jsou místní akční skupi-
ny apolitické a složené z lidí své-
ho území, kteří nejlépe znají po-
třeby regionu, bude MASkám 
v následujících letech přiklá-
dán stále větší význam. Dokládá 
to i fakt, že v nádcházejícím do-
tačním období 2014-2020 je pro 
MASky vyčleněno z rozpočtu EU 
i ČR několikanásobně více peněz 
než tomu bylo doposud. V přípa-
dě MAS Mohelnicko, o.s. – po-
kud bude úspěšné v předkládání 
projektů – by mělo být alokováno 
cca 90mil. Kč. Za to už se dá lec-
cos v našem okolí změnit k lep-
šímu. 
Máte zájem něco vylepšit? Chcete 
se zapojit do spolku akčních lidí? 
Máte projekt, nápad nebo připo-
mínku? Napište nám na masmo-
helnicko@email cz nebo se podí-
vejte na www.masmohelnicko.cz

Alice Pekařová, předsedkyně 
MAS Mohelnicko, o.s.

městská knihovna mohelnice
upozorňuje na letní otevírací dobu:

červenec – srpen v sobotu zavřeno!

Arietta v Bulharsku
Dne 30. 5. 2014 vyjela ariet-
ta  na dlouhou cestu. Členové 
sboru a sbormistryně (+ další 
účastníci) se autobusem vydali 
do Bulharska.
Od soboty 31.5. jsme týden po-
bývali v přímořském městečku 
Lozenec. Spali jsme v příjemném 
hotelu Stara Kašta, kde nám vý-
tečně vařili. Počasí bylo poněkud 
proměnlivé, dva dny pěkně prše-
lo, ale koupání v moři a sluníčka 
jsme se také dočkali. Celý týden 
jsme pilně nacvičovali, abychom 
v pátek koncertovali na náměs-
tíčku v Lozenci spolu s Adamsfa-
mily z Moravičan. V programu 
zazněly naše lidové písně, sklad-
by A. Michny z Otradovic, B. 
Chilcotta, M. Raichla. Vystoupe-
ní jsme ukončili hymnou Evrop-
ské unie m- čtyřhlasou úpravou 
Beethovenovy a Schillerovy Ódy 
na radost.
Nejen zpívání vyplňovalo náš po-
byt v Bulharsku. Také jsme často 
soutěžili (stavby z písku, soutě-
že v básnické tvorbě, kvíz ve zna-
losti slovenštiny, kvíz všímavos-
ti a znalostní atd.). Hodně jsme 
se při tom nasmáli a na pobytu 

vládla dobrá nálada. Třešničkou 
na dortu byly dva výlety. Navští-
vili jsme starobylé město Sozo-
pol, kde jsme si prohlédli staré 
rybářské domy a také jsme naku-
povali rozličné suvenýry. Mimo-
řádným zážitkem byl jednoden-
ní výlet do Istanbulu. Zde jsme 
viděli spoustu překrásných his-
torických staveb, navštívili jsme 
známé mešity. Někteří členové se 
s rodiči dokonce vydali lodí do 
Asie! I v Istanbulu jsme nakou-
pili spoustu pěkných dárečků pro 
své blízké.
Na zájezd do Bulharska jsme se 
dlouho těšili. A za tu trpělivost 
jsme byli obohaceni nádhernými 
zážitky. Účastníci zájezdu – děti 
z Arietty a jejich blízcí vytvořili 
bezva partu a společně si zájezd 
opravdu užili!

Zdeňka Jásenská

Příště byste mohli jet s námi!
Tak v září přijďte zpívat s námi!
Přesvědčte se sami, že Arietta 
je zpívání, kvalitní vzdělávání 
a dobrá parta k tomu!!! Arietta 
přijímá nové členy, informujte 
se ihned u p. uč. Jásenské!!!
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Vykutálený den
V sobotu 14. června 2014 připra-
vili členové T-CLUBU při DDM 
Magnet Mohelnice pro děti na 
Dětském dopravním hřišti zá-
bavné dopoledne. Již název dával 
tušit, že malé návštěvníky čeká 
něco netradičního. A opravdu. 
Když vykutáleně, tak pěkně „do-
kulata“. Na hřišti se to hemži-
lo kruhy, kroužky, koly, kolečky, 
koulemi, kuličkami, balony a ba-
lónky. Pro děti bylo připraveno 
patnáct stanovišť, kde se moh-

V tunelu nikdo 
nezabloudil

ly „vykutálet“ dle libosti. Zvěda-
vé návštěvníky očekávaly hody 
na cíl, foukaná, puzzle, kroketo-
vá dráha, zdobení perníků, jízda 
zručnosti na všem, co mělo kola 
a další. Výtvarně se děti mohly 
projevit nejen při zdobení per-
níků, ale i při kreslení smajlíků. 
Samozřejmě nechyběla šlapací 
a elektrická dopravní technika. 
A počasí? Stejně jako Vykutálený 
den se vydařilo na jedničku.

Miroslav Škopík

Z mohelnické farní kroniky
Vincenz Hausner 
(LP 1896-1897) 

pokračování

Sochy oltáře sv. Kříže
Sochy sv. Františka z Assisi a sv. 
Antonína z oltáře sv. Kříže zho-
tovil sochař Burghet z Grodenu 
v Tyrolích, obě stály 105 zlatých, 
a byly také od dobrodinců zapla-
ceny.
Nové lavice pro kostel sv. Stani-
slava
V roce 1896 byla v kostele sv. Sta-
nislava v presbytáři zřízena dvě 
nová okna se železným rámem. 
Do kostela byly pořízeny nové la-
vice, které za 432 zlatých zhotovil 
zdejší stolař. 
Hlavní hřbitovní kříž byl opatřen 
železnou sochou ukřižovaného 
Krista. Místo dřevěného zábrad-
lí kolem kříže bylo postaveno zá-
bradlí železné. Celá oprava stála 
127 zl. a  60 kr.  Byla zaplacena 
ze jmění kostela sv. Stanislava. 
(pozn. v tuto dobu byl ještě ko-
lem kostela sv. Stanislava použí-
vaný hřbitov.)
40. výročí kněžského svěcení
Dne 2. července roku 1896 osla-
vili kněží z olomoucké arcidie-
céze vysvěcení roku 1856 u své-
ho mohelnického kolegy, jejich 
40leté kněžské jubileum. Kolega, 
Karel Findinský, protonotárius a 
generální vikář v těšínské části 
vratislavské diecéze, sloužil pon-
tifikální mši svatou.  C.k. profe-
sor na olomoucké teologické fa-
kultě ThDr. Melichor Mlčoch 
sloužil rekviem  za zemřelé spo-
lubratry. Nově vysvěcených kně-
ží roku 1856 bylo 33. Po 40 letech 
jich ještě žilo 16. Této slavnosti se 
také zúčastnilo celé městské za-
stupitelstvo.
Při této příležitosti daroval zdejší 
farář pro místní chudé 2000 ko-
run. Za tento chvályhodný čin 
mu městská rada udělila čestné 
občanství města Mohelnice.
Nadace pro sirotčinec v Mohel-
nici
Při příležitosti oslav 50letého vý-

ročí vlády císaře Františka Jose-
fa I, založil zdejší farář Hausner, 
který byl stejně starý jako císař, 
jubilejní nadaci na stavbu budou-
cího domova pro sirotky a opuš-
těné děti z Mohelnice. Na nadaci 
věnoval 20.000 korun.
Ve stejnou dobu na tento účel da-
rovala bezdětná vdova po hejtma-
novi, paní Otylie Wintrová, svůj 
dům na náměstí i s pozemky k 
němu náležejícími.  Další vdova, 
paní Kateřina Kunsfeldová při-
spěla částkou 1.200 korun. Na-
dační listiny i závěti jsou depo-
novány v kostelní pokladně.
Tridium v Mohelnici
Ve snaze předcházet mravnímu 
úpadku bylo členy řádu Tovaryš-
stva Ježíšova P. Abelem a P. hra-
bětem Ledechovským uspořádá-
no v Mohelnici Tridium  (pozn. 
třídenní). Prvně jmenovaný 
svým mistrovským kázání udě-
lal průlom do praktického křes-
ťanství. Druhý, ještě poměrně 
mladší muž, původem Moravan 
z Napajedel, synovec kardinála 
Ledechovského, bývalého arci-
biskupa z Gnesen, byl za pruské-
ho kulturního boje dva roky in-
ternován a po svém propuštění 
byl povolán do Říma.
V tomto roce budil pozornost boj 
antisemitů proti židům.
Dr. Lueger, advokát říšský a zem-
ský poslanec ve Vídni, dosáhl 
svými projevy toho, že byl v tom-
to zkorumpovaném a „zažidě-
ném“ rodném městě dvakrát zvo-
len starostou. Vládou však nebyl 
schválen, protože se báli židů 
kvůli tomu, že drželi v rukou vel-
kokapitál. V Uhrách byli židé po-
staveni zcela na roveň křesťa-
nům, takže s nimi mohli uzavírat 
státem uznané civilní sňatky. Za-
dlužená šlechta si tak pomáha-
la židovským kapitálem. Kam to 
jen povede?           Helmut Bartoš

K 31. 5. 2014 bylo na Úřadě práce ČR, kontaktním pracovišti Mo-
helnice evidováno celkem 932 uchazečů o zaměstnání a celková 
míra nezaměstnanosti byla za tento měsíc 7,2 %.  Pouze z Mohel-
nice bylo k 31. 5. 2014 v evidenci 464 uchazečů o zaměstnání a 
míra nezaměstnanosti byla 7,0 %.

Soutěžte o vstupenky do kina
V pátek 25. července v 21.30 hodin se v letním kině pro-
mítá česká komedie Čtyři vraždy stačí, drahoušku.  Má-
te-li chuť si zasoutěžit o vstupenku, odpověď na otázku s 
kontaktními údaji pošlete na e-mail: rosipalova@mksdk.
cz, předmět SOUTĚŽ nebo doneste do Infocentra do 21. 7. 
2014. Účastí v soutěži souhlasíte s uvedením svého jména v 
případě výhry pro propagační potřeby pořadatele. 
Jak zněla dohodnutá hesla policie ve filmu?
a) ručník a mýdlo     b) Pudr a benzín

PRo
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Rozvody topení, vody a odpad    

          • Montáž kotl a bojler                          

          • Výmna WC a vodovodních baterií              

          • Montáž solárních systém                       

          • Rekonstrukce bytového jádra                      

          • Záruka na práci i materiál       
                

KONTAKT: +420 733 695 134, 776 763 508 

                       Mohelnice 

         lukasdavidlukas@seznam.cz                           




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informace

m y s l i v e c k é  s d r u ž e n í  l i b i v á  o .  s .  p o ř á d á

v sobotu 19. července 2014 od 14 hodin
na hřišti v Libivé

X. mysLivecké odpoLedne
hraje o106.

od 20 hod. taneční zábava.
pro děti připraveno:

jízda na koni, soutěže, skákací hrad.

občerstvení: ražničí, guláš,
pečené kýty, makrely, nanuky,

točené pivo, kofola.

srdečně zvou pořadateLé z ms Libivá

Členové společnosti historie Mohelnice se zúčastnili na centrální 
akci setkání obcí mohelnického mikroregionu v Paloníně v sobotu 
14.6.2014, kde svými historickými kostýmy připomněli dobu, kdy Mo-
helnice dostala statut města v roce 1273.                Jaromír Vítek

SDH Podolí pořádá

POHÁROVOU
SOUTĚŽ

Dne 12. 7. 2014
od 13.00 na hřišti

Bohaté občerstvení za lidové ceny
Večer od 20.00

letní karneval
se skupinou HERRGOTT. Vstupné 50 Kč.

Hřebečský grunt ožívá aneb 
posezení u kamen 

Richard a Illse Zechovi první zleva – foto Milan Konečný

V neděli 18.května dopoledne  se 
ve světnici muzea Hřebečského 
gruntu zastavila návštěva stude-
noloučských rodáků. Deštivé po-
časí lákalo ke kamnům, kde bylo 
teploučko, na stole mísa koláčů, 
voda na kávu na plotně poklidně  
pobublávala. Pan Zecha popadl 
jednu z fajek v expozici, usadil 
se na pruhovaně povlečenou po-
stel a začal  dojatě líčit všem pří-
tomným (svému synovi, vnučce, 
pravnoučeti a dalším) jak právě v 
této světnici sedával a pokuřoval 
jeho  tatínek, když tu s rodinou 
přečkávali zlé poválečné časy. 
     Rodina Zechových, děti Edu-
ard (nar.1929), Richard (1936) a 
Illse (1940) obývali dnes už nee-
xistující dům naproti škole, Stu-
denou Loučku museli opustit v 
červenci r. 1946. Jedna z jejich 
vzpomínek se váže také k Hře-
bečskému gruntu, kam pan Frits-
cher, jeho tehdejší majitel, jed-
nou z Prahy dorazil v Rolls Royce  
řízeném řidičem královny Alžbě-

ty. Jak onen řidič v Buckingham-
ském paláci líčil noc strávenou 
ve světnici  hřebečské chalupy si 
můžeme jen domýšlet.   
     Vzpomínky na dětství se neda-
jí vymazat. Pan Richard i se sest-
rou Illse každoročně na jaře při-
jíždějí do svého rodiště, a tak se 
dětské světy několika generací 
mohou potkat. I já jsem ve Stu-
dené Loučce vyrostla a znám tu 
každý kámen. Pravda nelovila 
jsem u kostela ve strouze pstruhy 
a nešlapala v kostele měchy jako 
Richard, ale zážitků se nabízelo i 
tak dost. Mé děti dnes prožívají 
svá dobrodružství v témž místě 
jako jejich máma, dědeček Jiří či 
kdysi malý Richard, bez ohledu 
na poválečné události. A součas-
ně na hřbitově ve Studené Louč-
ce též z pomoci Richarda Zechy 
vzniká Pietní místo smíření, kam 
chceme soustředit opuštěné chát-
rající  náhrobky místních obyva-
tel a nenechat pěkné vzpomínky 
zapadnout.        manželé Koneční
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Mohelnice se prezentovala na Dni Mikroregionu

Mohelnický stánek nabízel mj. také propagační předměty. Foto Adéla Karabcová.

V sobotu 14. června se uskutečnil již 13. ročník Dne Mikroregio-
nu, tentokrát v Paloníně. Prezentovalo se zde také město Mohelnice. 
Návštěvníci si mohli prohlédnout propagační materiály města a kra-
je (největší zájem byl o mapy s vyznačením cyklotras), občerstvit se 
drobným pohoštěním.  Jednotlivé obce se utkaly ve sportovních sou-
těžích -  ve vybíjené, stolním tenise, šachu a nohejbale - v nichž se 

mohelničtí zástupci rozhodně neztratili. Připraven byl bohatý kultur-
ní program, den otevřených dveří Chráněné dílny a Šicí dílny ELA, 
výstavka starých fotografií a kroniky obce Palonín. O zajímavé zpes-
tření se postaral seskok parašutistů a zlatým hřebem byla již tradič-
ní tombola.

Martina Pechová. Foto Adéla Karabcová, Miroslav Pecha

Z pohádky do pohádky
 V sobotu 24. května navštívily mo-
helnický park různé pohádkové bytosti. Byl 
mezi nimi Bořek stavitel, popelka, žabí prin-
cezna, Krteček, Křemílek a Vochomůrka, mo-
týl Emanuel a Maková panenka nebo třeba 
Šmoulové. Proběhla zde totiž akce „ Z pohád-
ky do pohádky“, kterou pořádal oddíl Karate 
Mohelnice o.s.
Soutěž začínala u Bořka Stavitele, kde děti 
dostaly kartičky se jménem a musely proká-
zat znalost pohádek, aby jim byl umožněn 

vstup do říše pohádek. Poté se děti vydaly le-
sem vstříc mluvícím zvířátkům a postavám z 
pohádek. Na děti čekalo 10 stanovišť a na kaž-
dém z nich zajímavý úkol. Mezi úkoly nechy-
bělo prolézání tunelem, nasávání a přenášení 
lentilek, lovení rybek, skákání v pytlích. Děti 
také zkoušely postavit v pařezové chaloupce 
komín – celý z legových kostek, pomáhat po-
pelce přebírat čočku a hrách, aby mohla rych-
leji na ples nebo shazovat plechovky ve šmou-
lí vesnici. Velmi oblíbeným bylo i šmoulí 

pexeso, sestavování dřevěného puzzle motýla 
Emanuela nebo provlékání tkaniček.
I přes hrozící déšť si děti cestu užily.  Příští rok 
se těšíme na opětovné shledání. Pokud jste 
neměli foťák, a máte zájem o fotky, najdete 
je na adrese www.karatemohelnice.cz v sek-
ci FOTOGALERIE. Na závěr chci poděkovat 
Městu Mohelnice a firmě Siemens za finanční 
podporu této akce a starším dětem z oddílu za 
krásné ztvárnění pohádkových bytostí. 

         Vedoucí oddílu Michal Kostka

Znáte Bořka všechno spraví...

Už se chytne, mňam mňam
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Olomoucká 1364, Mohelnice, tel.: 736 527 180 – www.automekyska.cz

prOdejna
nOvých skútrů a elektrOkOl

autOservis – autOdíly
akce – kliMatizace

Romana Šmitáková
S. K. Neumanna1., Mohelnice
Tel.: 734 675 881, 732 926 569

Kadeřnické studio

Nyní AKCE:
PÁNSKÉ A DĚTSKÉ 
STŘÍHÁNÍ ZA 50 Kč!

Šmejdi v Mohelnici zaútočili znovu, tentokrát úspěšně
Obávám se, že není měsíc, ve kte-
rém by naše občany někdo nelá-
kal na nějakou výhru, kterou 
obdrželi, ačkoli se nikde niče-
ho neúčastnili, nebo alespoň na 
nějakou ukázku nebo ochutnáv-
ku zadarmo. Minule jsem popi-
sovala, jak podvodní obchodní-
ci lákali důvěřivce na zabíjačkové 
hody, tentokrát to bylo na ochut-
návku koření. I mě telefonic-
ky zvali. Byl to pátek dopoledne. 
Slečna nesrozumitelně zahuh-
lala jakýsi název firmy a pak už 
to bylo jen popis pondělní akce 
v nejrůžovějších barvách. Mno-
zí naši spoluobčané dostali i po-
zvánku do schránky.
Poptala jsem se opět v našem kul-
turním domě. Objednávka pro-
stor jak přes kopírák. Stejně jako 
u oněch zabíjačkových hodů bylo 
třeba stolů k sepisování smluv. 
Mně ale nikdo při zvaní o žád-

ných smlouvách nic neříkal. Že 
by se koření nedalo ochutnat bez 
písemné smlouvy? Bylo to opět 
divné a podezřele, takže jsem 
znovu poslala podnět České ob-
chodní inspekci. 
Bohužel jsem ono pondělí muse-
la pracovně odjet mimo Mohel-
nici. Bohužel proto, že ČOI ten-
tokrát nepřijela a šmejdi svou 
oběť ulovili a oškubali.
A ochutnávalo se alespoň to ko-
ření? Dopadlo to v tomto ohledu 
stejně jak se zabíjačkou. Podsta-
tou akce rozhodně nebyla ochut-
návka nějakého koření, ale naleze-
ní důvěřivce, kterého se jím podaří 
zpracovat na tolik, aby si od nich 
koupil podřadné vybavení domác-
nosti za přemrštěně vysokou cenu, 
několika násobnou proti běžným 
cenám v obchodech.
A jak to udělali? Zahráli si na vý-
hru. Volali jednotlivé účastníky 

po jménech a přitom je odved-
li pryč od ostatních. Každý do-
stal obálku a náš důvěřivec v ní 
měl výhru celého kompletu růz-
ných spotřebičů a vybavení in-
dukční dvouploténkou počínaje 
a sadou příborů konče, a to celé 
s 50 % slevou za pouhých 50 ti-
síc korun. No neberte takové št-
ěstí. A mluvili a mluvili a mluvili, 
až nešťastníka umluvili alespoň 
na příbory za 10.000,- Kč. Vůbec 
jim nevadilo, že u sebe neměl ani 
peníze, ani platební kartu, odvez-
li ho až domů a pak k bankoma-
tu, aby svou jedinečnou šanci ne-
promarnil. Ostatní účastníci akce 
možná ani netušili, že se s někým 
z nich něco takového vůbec děje. 
Náš důvěřivec se doma svojí vý-
hrou samozřejmě pochlubil. Ro-
dinní příslušníci však nadšení 
z výhry nesdíleli. Příbory, ač na 
první pohled v docela pěkném 

kufříku, jevily znaky dost nekva-
litního materiálu. Takových sad 
příborů by se za 10.000,- Kč dalo 
pořídit 5-10 a v mnohem lep-
ší kvalitě. V nedaleké Moravské 
Třebové, kde se vyrábějí, možná 
i více. Scénář je vždy stejný. Pod-
lehnete-li, za nehoráznou cenu 
dostanete podřadné zboží.
Nespoléhejte na to, že se k vám na 
takové akci budou chovat korekt-
ně. Nespoléhejte, že vás někdo 
zachrání. Tito vykukové se živí 
tím, že vám vymluví díru do hla-
vy. Podstatné není to, co se nabí-
zí, ale vaše peníze. Po těch jdou. 
Nejste-li proti tomu dostatečně 
psychicky odolní, jediná obrana 
je na takové akce nechodit a zajít 
si raději s někým blízkým na ka-
fíčko nebo na večeři. Nejenže vás 
to přijde levněji, ale budete mít 
mnohem příjemnější zážitek.

Martina Jeřábková

 

      CAFE – BAR RESTAURANT BOŽOLÉ 
 Mohelnice, Lazebnická 5 – tel.: 604 620 898 

                DENNÍ MENU OD 59,- KČ                
 

 K MENU NA RESTAURACI POLÉVKA ZDARMA 
 

             ROZVOZ PO MOHELNICI ZDARMA 
PŘIJĎTE VYZKOUŠET NAŠE DOMÁCÍ POCHUTINY  
 I HLAVNÍ JÍDLA Z NOVÉHO JÍDELNÍHO LÍSTKU 
 

VÍKENDOVÉ AKCE NA ALKO I NEALKO NÁPOJE 
  

V restauraci možnost platby platebními kartami +  
přijímáme stravovací poukazy. 
 

              Těšíme se na Vaši návštěvu!!!   www.bozole.com 
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Mohelnice má krajské šachové zlato

Děti se nejlépe procvičí na „dospěláckých“ šachových turnajích – Jan Ko-
lář (vlevo) ve Stavenici 22. 3. 2014.

Ve čtvrtek 1.5.2014 se v Grygově 
konala poslední soutěž krajského 
přeboru mládeže v šachu. Tato 
Grand Prix zahrnuje 6 turnajů, 
kterých se v sezóně 2013/2014 
účastnili tradičně také hráči z 
Mohelnice.
Závěrečné klání v Grygově mělo 
rozhodnout o celkovém prven-
ství Jana Koláře, proto jsme na 
turnaj jeli s mírným napětím 
a velikým očekáváním. Hon-
zík nás nezklamal - rozhodující 
partii se svým největším rivalem 
Markem Blahou ze Zábřehu vy-
hrál a získal tak 1. místo v tur-
naji. 
Po započtení dosažených bodů 
došlo na vyhlášení celkových vý-
sledků letošní série krajského po-
háru. Jan Kolář zaslouženě zvítě-

zil – ze 6 turnajů se zúčastnil pěti 
a z nich byl 4x první a jednou tře-
tí. Celkově v jeho kategorii do 10 
let zápolilo 40 hráčů Olomouc-
kého kraje.
V kategorii do 14 let skončil z po-
čtu 28 hráčů celkově na 4. místě 
Radomír Kolář, čímž obhájil loň-
skou bramborovou pozici a do-
kázal tak, že stále ještě patří ke 
krajské špičce.
Nejstarší kategorie do 18 let se 
zúčastnilo 16 hráčů. Mohelnic-
ká Julia Jeřábková vybojovala v 
Grand Prix 7. místo. Získala však 
pohár a medaili za 2. nejlepší 
umístění mezi dívkami.
Všem dětem gratulujeme a děku-
jeme jejich trenéru Karlu Volkovi 
za trpělivost při výuce.
                 Lucie Kolářová

PETR OLEJNÍK – mistr ČR
ve čtyřhře mladšího žactva

Filip Hromek a Petr Olejník při finálovém utkání  MČR staršího žactva

 Ve dnech 24. a 25. května vy-
vrcholil ve vlašimské sportovní 
hale seriál republikových bodo-
vacích turnajů mladšího žactva, 
mistrovstvím ČR ve stolním te-
nise, kam se kvalifikovalo 56 hrá-
čů a 48 hráček. Mohelnický od-
díl měl ve hře hned dvě želízka 
v ohni, Petra Olejníka a Rosti-
slava Nantla. Velké naděje jsme 
vkládali zejména do prvně jme-
novaného, jelikož jeho průběžné 
6. místo na žebříčku ČR nazna-
čovalo možnost dobrého umístě-
ní. Na dvanácti stolech pak svedli 
oba naši hráči tuhé boje a občas 
i přidělali svému trenérovi Stani-
slavu Hojgrovi pěkných pár vrá-
sek na čele.
Rosťa Nantl se kvalifikoval do zá-
věrečných bojů MČR z krajského 
žebříčku, kde pokračoval v dob-
rých výkonech, když na jeho ra-
ketě skončil mj. 3. hráč žebříčku 
ČR nejml. žactva Ondřej Pešek 
z Třeboně a obsadil tak pěkné 
21. místo, což v jeho první sezó-
ně mezi elitou musíme hodnotit 
jako výborný výsledek !
Petr Olejník nastoupil do dvou-
her jako nasazený hráč  č. 6 plný 
odhodlání a chuti dosáhnout pó-
diového umístění, avšak příliš 
velká přemotivovanost mu patr-
ně svazovala ruce, a tak konečné 
9. místo není určitě špatné umís-

tění, ale on sám odcházel z haly 
hodně rozladěný. Tak skončil 
první den. Do druhého dne však 
vstal Petr tou správnou nohou. 
Spolu se svým letitým deblovým 
parťákem vlétli na své soupeře 
jako uragán a za celý turnaj ne-
našli svého přemožitele. Druhý 
nasazený pár Petr Olejník a Fi-
lip Hromek (TTC Mohelnice – 
SKST Hodonín) si tak po zásluze 
odváží z Vlašimi titul Mistr Čes-
ké republiky ve čtyřhře mladšího 
žactva pro rok 2013/2014.
Pro mohelnický oddíl je to histo-
rický úspěch, na kterém se podí-
lela řada trenérů, hráčů v roli spa-
ringpartnerů a sponzorů, za což 
jim patří velký dík. Slova uzná-
ní patří také ZŠ Mlýnská za vel-
mi dobře nastavenou spolupráci, 
bez kterých by takového úspěchu 
nebylo možno nikdy dosáhnout. 
Chci jen podotknout, že Petr byl 
na letošním MČR mladšího žac-
tva jediným hráčem, jenž se stal 
mistrem ČR a nepochází z tré-
ninkového střediska mládeže!!!
Do dalších let je to velký příslib, 
ale i závazek. Doufejme, že se k 
těmto dvěma našim nadějím při-
dají i další z řad nových zájem-
ců a naváží pak svými výkony na 
tento skvělý úspěch.

Stanislav Hojgr,
předseda TTC Mohelnice

DĚTSKÉ DoPraVnÍ HřiŠTĚ V moHeLnici

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ PRO VEŘEJNOST
červenec, srpen / pondělí - neděle: 10.00 - 20.00 hodin

Na CCT přijedou opravdové hvězdy 
Nejvýznamnější akcí společnosti TTV Sport Group bude i v letoš-
ním roce bezpochyby etapový závod kategorie UCI 2.2 Czech Cyc-
ling Tour. Letošní již šestý ročník se pojede od 17. do 20. července. 
Organizátoři z TTV Sport Group mají za sebou letos již dva úspěšné 
podniky - jednorázový závod Visegrádské čtyřky a Závod míru ka-
tegorie U23 a nyní se připravují na společný silniční šampionát čes-
kých a slovenských cyklistů ve Slavkově u Brna (26.-29. června). 

Centrem Czech Cycling Tour 
bude tradičně Haná a startovní 
pole Czech Cycling Tour slibu-
je pro diváky i odborníky oprav-
dovou lahůdkou. Do Olomouce 
totiž přijede konkurence, která 
se na českých silnicích již hod-
ně dlouho nesešla. Přijedou to-
tiž medailisté z olympijských 
her, mistrovství světa či úspěšní 
jezdci a vítězové etap na Tour de 
France, Giro d´ Italia i Vueltě. 
Doslova ve hvězdné sestavě přije-
de reprezentační celek Austrálie 
v čele s dvojicí Luke Durbridge a 
Michael Hepburn z jedné z nej-
lepších stájí současného profipe-
lotonu Orica - GreenEDGE. Oba 

teprve třiadvacetiletí jezdci se 
mohou pochlubit, i přes své mlá-
dí, velmi bohatou sbírkou úspě-
chů. Oba byli například letos v 
sestavě své stáje při vítězné ča-
sovce družstev na Giro d´Ita-
lia v irském Belfastu, v loňském 
roce v italské Montecatini Terme 
byli členy stříbrné sestavy Orica 
- GreenEDGE v časovce týmů. 
Dubridge je mistr světa 2011 v 
časovce jezdců U23 a rok před-
tím skončil stříbrný. Oba mají 
řadu medailí z dráhy, Hepburn 
byl například členem stříbrného 
australského kvarteta ve stíhacím 
závodu na 4 kilometry na olym-
pijských hrách v Londýně. 
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Ale rozhodně nebudou sami, na 
koho stojí za to se přijít podívat. 
Jména jako    
Alex Rassmusen, Francisco Man-
cebo či Lucas Sebastian Haedo 
jsou jistotou, že letošní ročník 
Czech Cycling Tour bude zcela 
jistě po sportovní stránce skvěle 
obsazen.
Španěl Mancebo bude lídrem 
stáje SkyDive Dubai Pro Cyc-
ling Team a i když má svá nejlep-
ší léta za sebou, ve světě profe-
sionální cyklistiky je stále velice 
vážen. Čtyři místění v Top Ten 
na Tour de France, tři na Vuel-
tě, z toho jednou druhé a jednou 
třetí místo z něj dělá cyklistu, ke 
kterému je nutno vzhlížet se vší 

úctou. Spolu s ním bude v týmu 
vynikající spurter Lucas Sebasti-
an Haedo z Argentiny. 
V dánském týmu Riwal Cycling 
Team bude zase jedničkou Alex 
Rasmussen, který v roce 2010 vy-
bojoval zlato na dráhovém svě-
tovém šampionátu ve scratchi, 
na olympijských hrách v Pekin-
gu byl členem stříbrného stíhací-
ho kvarteta a na silnici je skvělý 
především v jízdě proti chrono-
metru. Může se pochlubit dvěma 
vítězstvími při časovce na Giro 
d´Italia a jednu také vyhrál na 
Vueltě. 
Pro letošní rok pořadatelé zařa-
dili do traťového itineráře atrak-
tivní města - olomouc, Štern-

berk, moravskou Třebovou a 
mohelnici. Původně měl závod 
začínat týmovou časovkou v Uni-
čově, ale škrt přes rozpočet udě-
lali organizátorům cestáři. Prak-
ticky všechny možné trati jsou 
rozkopány, a tak úvodní časovku 
družstev uvidí Moravská Třebová. 
Druhá etapa povede z Olomouce 
do Mohelnice a start třetí, králov-
ské etapy CCT, bude v malebném 
městě Zábřehu na Moravě s cílem 
ve Šternberku. Tato etapa je oko-
řeněna úžasnou scenérií Jesení-
ků a výjezdy na Ramzovské sedlo, 
Vidly, Hvězdu, letos poprvé zařa-
zený Pasecký Žleb, Dálov s vyvr-
cholením dvou okruhů po proslu-
lé motoristické trati Ecce Homo. 

Závěrečným dějstvím je tradič-
ně olomoucká etapa, kde na jezd-
ce čeká po padesáti kilometrech 
jízdy deset devítikilometrových 
okruhů s cílem v obci Dolany.
Program 6. ročníku Czech Cyc-
ling Tour:
17. července: 1. etapa: časovka 
týmů v Moravské Třebové na 20 
km (start v 17:00)
18. července: 2. etapa: olomouc 
- mohelnice (152 km - start ve 
13:30)
19. července: 3. etapa: Zábřeh 
– Šternberk (192 km - start v 
11:00)
20. července: 4. etapa: Olomouc - 
Dolany (142 km - start v 11:00).

Jaroslav Vašíček

Zlato z Berlína Mohelnické lomy

Martin Krč

Dne 14. 6. 2014 se na Mohel-
nických lomech udála sportovní 
akce MMČR v motokrosu junio-
rů. Počasí, které přineslo pár deš-
ťových srážek, bohužel odradilo 
očekávaný vysoký počet diváků, 
ale i tak mladí střelci ukázali věr-
ným fanouškům adrenalinového 
ducha v těle.
Ve třídě 65ccm si přebral na 
stupni vítězů zlato suverénní ma-

ďarský junior Adam Kovács, dru-
hé místo zaujal jeho krajan Kris-
tof Jakob a na bronzový stupínek 
se postavil Petr Rathouský. Třídu 
85ccm ovládl slovenský účast-
ník Šimon Jošt, který vyhrál jak 
kvalifikaci, tak i oba odpolední 
závody, jako druhý skončil Petr 
Polák, třetí Roman Maliha. Do-
mácí jezdec Tomáš Riedl skon-
čil na 7.místě. Ve třídě 125 2T 
mohli diváci vidět akční souboje 
o vrchní příčky, kdy zlato patřilo 
polskému motokrosaři Gabrie-
lu Chetnickýmu, stříbro si odne-
sl slovák Tomáš Kohút, jako tře-
tí skončil Dušan Drdaj. Největší 
zážitek nám však přinesla hlavní 
kubatura MX2, kdy o zlato bojo-
vali dva vynikající jezdci Martin 
Krč z místního týmu SZA RA-
CING a Václav Kovář z týmu HT 
GROUP RACING. První závod 
byl velmi těsný a vítězství patři-
lo Vaškovi, když Martin v posled-
ním kole zaváhal a zvětšující se 
mezeru už nestihl dotáhnout. Ve 
druhém kole však Vaškovi nevy-
šla startovací rovinka a Martin si 
suverénně dojel pro vítězství. Na 
bedně se tedy postavil jako první 
Martin Krč, druhý Václav Kovář 
a jako třetí Ondřej Brendl. Jezd-
ci z místního týmu Denis Dvořák 
obsadil 7. místo a Julius Smékal 
22. místo.           Erika Šnévajsová

Jiří Wiedermann v souboji s Piotrem Radzewskim (Polsko
Jako každoročně přijal oddíl judo 
T.J. Sokol Mohelnice pozvání 
klubu AC Berlín na mezinárod-
ní „Tuzlagedenkturnier“, který se 
konal 14. a 15. června. Vedle tra-
dičních soupeřů z devíti evrop-
ských států a Kazachstánu oko-
řenila letošní 19. ročník účast 
družstva z Brazílie.
Nejsilnější konkurence 24 závod-
níků se sešla mezi dorostenci ve 
váze 73 kg, kde jsme měli své že-
lízko v ohni. Vojta Platek ve dru-
hém kole podlehl pozdějšímu 
medailistovi Richterovi, v opra-
vách se naopak předvedl bles-
kovým wazari s následným dr-
žením a porazil tak domácího 
Stefana Stolla za necelou minutu. 
Slibně se vyvíjel i jeho následují-
cí duel s Runarssonem z Islandu, 

když ještě v polovině zápasu vedl 
na yuko. Cestu za medailí ukon-
čil nedotažený kontrachvat, a tak 
se Vojta musel spokojit s 9. mís-
tem.
Náš prvoligový judista Václav Ko-
vář nastoupil v neděli v kategorii 
mužů ve váze do 60 kg celkem 
čtyřikrát. Vždy předvedl krásné 
ippony, kterým uznale tleskalo i 
domácí publikum. A když doslo-
va "přibil" na žíněnku i dosud ne-
poraženého Stephana Kohlische 
z AC Berlín, bylo o zlaté medai-
li rozhodnuto!
Ostatní judisté sice sítem vyřa-
zovacích bojů neprošli, určitě je 
však pro ně účast na takto pres-
tižním klání přínosem a motiva-
cí do dalšího tréninku.

Jaroslav Švec
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KULTUra

MOHELNICKÉ KULTURNÍ CENTRUM, s.r.o.
KULTURNÍ KALENDÁŘ – LÉTO 2014

 VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
 Ve vestibulu DK je veřejnosti přístupná výstava fotografií z his-

toricky prvního předávání cen Stříbrný jehlan. Otevřeno po – 
pá od 9 do 16.30 hod. až do konce srpna.

11. 7. ve 21.30 hod. Areál za sokolovnou.
 LETNÍ BIOGRAF – NĚŽNÉ VLNY
 Sympatický Vojta je nesmělý a jeho rodina praštěná. Choleric-

ký tatínek, který kdysi nepřeplaval kanál La Manche, z něj chce 
mít závodního plavce a maminka, bývalá hvězda dětské lední 
revue, vidí v synovi talentovaného pianistu. Jenže Vojta má do-
cela jiné priority - především rusovlasou spolužačku Elu, okouz-
lující akvabelu, která už v listopadu odjede do vysněné Paříže. 
Jestli Vojta rychle nepodnikne něco opravdu zásadního, zmizí 
mu Ela navždy za železnou oponou. Píše se totiž rok 1989.

 Ve spolupráci s T. J. Sokol Mohelnice. Vstupné 60 Kč. 

17. 7. v 19 hod.  
 JAMIE MARSHALL - koncert 
 Známý britský písničkář zahraje na náměstí Svobody. Vstupné 

dobrovolné.

25. 7. ve 21.30 hod. Areál za sokolovnou. SOUTĚŽ O 2 VSTUPENKY. 
LETNÍ BIOGRAF – ČTYŘI VRAŽDY STAČÍ, DRAHOUŠKU

Ve vlakovém kupé se 
usadí dr. James Porter, 
který převáží z Micha-
ga do San Fernanda 
šek na milion dolarů, a 
začte se do comicsu. - 
O drahocenný šek začí-
nají soupeřit dvě ban-
dy gangsterů.
Ve spolupráci s T. J. So-
kol Mohelnice. Vstupné 
60 Kč.   

17. 8. v 18 hod. V kostele sv. Tomáše Becketa Mohelnice.
 SCHOLA GREGORIANA PRAGENSIS koncert MAIESTAS DEI
 Koncert špičkového uskupení, které sklízí úspěchy doma i v za-

hraničí. 
 Vstupné 100 Kč (předprodej již zahájen, Infocentrum DK Mo-

helnice), na místě 150 Kč. 

29. 7. v 15.30 hod.  Vstupné dobrovolné.
 MOHELANKA 
 Na náměstí Svobody vystoupí mohelnická dechovka. 

23. 8. od 13 hod. Areál za sokolovnou. 
 TANEČNÍ LÉTO
 Vystoupí dechové kapely Boršičanka, Věrovanka, Mohelanka a 

Loštická Veselka. 
    

finGerS UP
sobota 19. července 2014

farmÁřSKÉ TrHy 
středa 23. července

náměstí Svobody

moHeLnicKÝ DoSTaVnÍK
28. – 31. srpna 2014

Dny eVroPSKÉHo DĚDicTVÍ
13. a 19. září 2014

Petr Kolář, Bára Basiková, Ready Kirken,
Impuls, Nightwish revival, ad.

27. 8. ve 20 hod. Areál za sokolovnou. 
 LETNÍ BIOGRAF – LEGO PŘÍBĚH
 Příběh sleduje osudy Emmeta, obyčejné, pravidel dbalé a do-

konale průměrné mini- figurky LEGO, která je omylem pova-
žována za nejvýjimečnější osobu, která jediná může zachránit 
svět. Je odveden do společenstva cizinců, kteří se vydali na vel-
kolepou výpravu proti zlému tyranovi. Emmet je na takovou 
cestu až k popukání zoufale nepřipraven.

 Ve spolupráci s T. J. Sokol Mohelnice. Vstupné 60 Kč.
Od 21. července do konce srpna, 
každé pondělí 19-20 hod, velký sál DK
 FITNESS DANCE

PŘIPRAVUJEME: DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ (13. 9. a 19. 9. 2014)
Všem příznivcům kultury přejeme prosluněnou dovolenou! 

UPOZORŇUJEME NÁVŠTĚVNÍKY KULTURNÍCH AKCÍ V DOMĚ KULTURY A BIOGRAFU 88, 
ŽE REZERVACE VSTUPENEK PLATÍ POUZE 1 TÝDEN. Dopolední představení pro MŠ a ZŠ 
mohou zhlédnout i děti nenavštěvující předškolní zařízení (vstupné bude hrazeno na 
místě). Změna programu vyhrazena. Vydává MKC, s.r.o. Mohelnice.


